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SALLEN E KK

N& seancé prezantuan: Kryetari i Komunés, Sokol Bashota, kryesuesi i KK, Dr. Haxhi Ibishi, anétarét e KK,
drejtoré t& Ekzekutivit, mediet, OSB, 0JQ-t& , Zyra Ligjore etj.

Seancén e treté t& KK-sé e hapi kryesuesi, Dr. Haxhi Ibishi, i cili fillimisht i pérshéndeti t& pranishmit dhe ju
uroj miréseardhje né kété seance t& KK-sé. “Rendin e dités e keni marré me kohé, rreth rendit t€ dités ¢ hapi
debatin”, tha Kryesuesi.

Pal Berisha, tha ung propozoj njé& ndryshime t& voggl pér rendin e dités, kérkoj q& té pérfshihet situata né
shkollén e Jagodés né rend t¢ dités.

Haxhi Ibishi, kérkoi nga anétari Berisha q&€ t& definohet dicka mé shumé rreth késaj céshtjeje.

Pal Berisha, tha se uné mendoj qé meriton t& pérfshihet si ¢éshtje né rendin e dités, sepse besoj se informata ju
ka ardhur, gé atje bojkotohen orét e gjuhés shqipe, éshtg e treta apo e katérta dité g& nxénésit bojkotojné kété
léndé mésimore, edhe un& mendoj q& duhet t& diskutohet meqé e kemi prezent drejtorin e Arsimit t& jap
pérgjigje se ¢faré ésht® né pyetje krejt né detaje.

Haxhi Ibishi, tha se ne e kemi rendin e dités, Pyetje dhe pérgjigje, sigurisht q& né kété pikén e teté n& kuadér t&
pyetjeve, kjo faktikisht, mund t€ konsiderohet si pyetje e juaj, ndoshta DKA do t& jep njé pérgjigje né pikén 8.

Tuné Dedaj, tha se uné nuk di pse nuk mund t& jeté piké e veganté kur ne e dim& g€ atje mésimi nuk mbahet.
“Mé& e réndésishme 8shté gé té jeté si piké e vecanté, se mésimi nuk &shté duke u mbajtur, se sa t’i iket asaj
pyetje. Do té thoté, n€ e trajtojmé, e shikojmé dhe prezantojmé mendimet tona”, shtoi anétari Dedaj.

Haxhi Ibishi, theksoi se n& qofté se ka dicka n& urgjenceé né pikén, Pyetje — pérgjigje e kemi praktikuar késhtu.
“Ung konsideroj q&é né pikén 8, n& kuadér t& pyetjes q& ngriti késhilltari Berisha, tash iu bashkéngjit edhe
késhilltari Dedaj, DKA mund te jep sqarime”, tha Kryesuesi

Fadil Gashi, tha se ung kisha propozuar g€ pika 6 ¢ rendit t& dités, t& higet prej rendit, sepse veg s’kemi
material dhe nuk di se ¢faré do € rishqyrtojmé, pérpos njé shkrese gé ju e keni pranuar prej Ministrisé, edhe
sshté miré te keté material, uné nuk di ¢faré shqyrtojmé, as ¢faré rishqyrtojmé. “Ne e kemi shkrestn e
Ministrisé qé na ésht& pércjellé edhe Vendimi qé kemi marré q€ ata € kontestojmé. Cfaré do t& rishqyrtojmé
sot?”’- shtoi anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, tha se atéhers kemi dy ¢&shtje t& ngritura, né t& 6-&n, Rishqyrtimi i Vendimit pér miratimin té
Planit Rregullativ Hapésinor, kemi pasur disa gabime teknike, duhet pér t’i proceduar né Kuvend, e kemi detyré
sot, qé shkresén pércjellése brenda afatit ligjor duhet ta procedojmé per vendim pér rishqyrtim t& Vendimit pér
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PRRH té Komunés s& Klings, € kemi obligim g& afatin ligjor per ta respektuar. “A po pajtohemi q& né pikén e

8-t& t& jeté, si Pyetje-pérgjigje, 4€ DKA ksté ¢éshtje t& sqarojé”, shtoi Kryesuesi.
|
Pal Berisha, tha se kérkesa ime ishte & jeté si pike e vegante, sepse € meriton si ¢éshtje.

Halil Desku, tha se uné mendoj q& mé herét &shté vendosur pér kété rend dite dhe mendoj & nuk ka nevojé té

ndryshojmé tash rendin e dités, edhe uné nuk po di se ¢far€ ka per t*u diskutuar aty, sepse nuk po € di as até

problem, po ashtu mendoj qé edhe shumica nuk e dimé, mirépo uné besoj q€ ka pér ta marré pérgjigjen e

merituar pasi & kétu gjendet edhe drejtori dhe mjafton le t€ jeté né kété pyetjen e fundit, pérkatésisht le t&

shkojg si pyetje. “Edhe ashtu ne duhet miratuar rendin e dités‘dhe mendoj qé shumica jané per t& mos vendosur
\

pika t& reja t& rendit & dités, tha prof. Desku.

|
Haxhi Ibishi, tha se mua me duhet pér t& véné propozimin e kishilltarit Berisha né votim. “Ju kisha lutur pér
njé koncensus, meqenése gshté pika 8, ku realisht até kohé, 1b minuta mund ta shfrytézojmé pér kété géshtje.
Nuk po déshiron pér t'i ike askush késaj teme, mendoj q€ as F,kzekutivi pér sqarime shtesg, prandaj uné mendoj
qé né pikés 8 t'i themi “po” dhe mund & debatojmé rreth késaj ¢éshtjeje”, theksoi Dr. Ibishi.

Ndue Shabanaj, tha se un€ po mendoj se dallimi ekziston né mes vendosjes si piké € veganté e rendit t€ dités
dhe Pyetje-pérgjigje. “Sipas praktikés q¢ kemi ne kétu, Pyetje — pérgjigie, sshté kohé e caktuar, e limituar
plotésisht, sa mund € zgjat pyetja dhe sa pérgjigjja dhe realﬂsht kur gjendja q& déshiron t& shqyrtohet né
Asamblené Komunale i tejkalon kéto suazat e limitit kohor. P&r t'u shqyrtuar digka e till€ nuk ka vend p&r
pyetje-pérgjigje. Nése ne merremi vesh gé né até pike, Pyetje-pérgiigie, nuk e limitojmé kohén, por ¢ shqyrtohet
derisa t& shteret céshtja e caktuar, atéheré pér bindjen time nuk ka réndési se né cilén pike gshté, a éshté e 8-ta
né kuadér, Pyetje pérgjigje, a sshté e 3-ta, por kur ka kérkesa té tilla té réndésisé t& vecanté, nése ndérpritet
mésimi né njé shkollé, domethént e ka réndésiné. Ung késhtu e dégjova, nuk e di a sshté ndérpreré apo jo, por
kishtu u tha kétu, &shté bojkotuar mésimi, ashtu disi. Ung& po mendoj nése nuk e limitojmé kohén e shqyrtimit t&
saj nuk prish pun& pér té gené né kuadér t€ pikés 8, Pyetje-pérgjigje. Nése shkojmé sipas praktikés sikur deri
tash, se Pyetja — pérgjigija, kjo pike té zgjat krejt shkurt, atéher'é nuk ka kohg pér t’u shqyrtuar njé piké e
veganté”, vlerésoi prof. Shabanaj. |

|

Sokol Bashota, tha se do t’ju ndihmoj& né kété drejtim: «T& shkohet te pika e rendit t& dités, Pyetje — pérgjigje,
duhet pér t'u marré vesh per limitin kohor, béhet shkelja e Rregullores s€ AK. Késhtu qé, si piké e vegant?, edhe
pse nuk ka shkuar pérmes KPF-sé&, ju jeni ata q€ vendosni, se duam t& shtrojmé debatin pér aq sa ka nevojé per
kéts céshtje. Nése vertet sshté ashtu sig thot& késhilltari, apo propozuesi i késaj pike, le t& daltohet dhe le t&
sqarohet deri né fund rreth késaj ¢éshtje, sepse mendoj qé &shté shumé e ndjeshme dhe ka t€ béjé pikérisht me
dicka shumé vitale. Prandaj, mé miré &sht¢ q€ 1€ pérfshihet si piké e vecanté nuk éshté me réndési cila pikg do
t& jeté, me réndési q& koha t& mos kufizohet, se me siguri kang edhe opozita, né keté rast edhe pozita dhe
mendoj qé né kété drejtim t& dyja bashke jané né shérbim igj edhjes apo sqarimit € késaj ¢éshtjeje”, theksoi
kryetari Bashota. ‘

Haxhi Ibishi, tha se me propozimin € Kryetarit, edhe propozimin € Késhilltarit Berisha, e vendosim si piké t&

vegantg, né pikén numer 8. “Kush éshté qé t’i shtohet rend‘it t& dités pika: Debat rreth gjendjes né shkollén e

Jagodgs?” w
|

Kryesuesi vuri né miratim propozimin.

Me 27 pér, pa kundér, u miratua propozimi gé si piké e rendit té dites té shtohet: Debat rreth gjendjes
né shkollén fillore “Até Gjerg) Fishta né Jagodé. |

|
Haxhi Ibishi, theksoi se e kemi edhe shgetésimin e rendi‘{ t& dités nga késhilltari Fadil Gashi, mendoj q€
sqarimin ma mirgkuptuat. «Kush &shté q& propozimi i Garhit, pika 6,
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Fadil Gashi, tha se mos e merrni aq serioze, se uné po e di g& tash po térhiget edhe Halili, se para se t€ flas
Kryetari tha se rendi i dités &shté vendosur. “Po, tash foli Kryetari, &hté miré q& ta respektojé edhe opozita.
Edhe njé heré po e pérsérisé: mos e merrni seriozisht, por pasi q& nuk e kemi materialin, realisht g€ ne e kemi
debatuar jo njé heré kété géshtje, edhe nuk e kemi pasur as né KPF, kjo vetém ka ardhur sot. Po & se doni ne
edhe n& kété ményré e votojmeé, pér ne nuk &shté problem, por uné po e shoh g& 3-4 vjet nuk po keni mundési t&
béni kéts zgjidhje, pér até po them ta b&jmé njé zgjidhje t& pérhershme, edhe t& mos na kthehen kéto. N& kété
aspekt, vetém na tregoni si t& votojmé ne”, shtoi anétari Gashi.

Sokol Bashota, sqaroi ¢éshtjen. “Problemi &shté pér dy shkronja. Pér t’u hequr nga Vendimi nj& shprehje
“ish”, vetém kjo &shté. Procedurat tona &shté& vetém jané kryer, vetém se &shté shkruar gabim me shprehjen
“ish”. Kjo tregon se ka gené njé vendimmarrje mé herét dhe mé nuk &shté. Kérkohet njé vendim formal i AK
pér t’u hequr kjo shprehje”, sqaroi Kryetari.

Kryesuesi vuri né miratim rendin e dités késhtu si &shtg i propozuar, me pikén shtesé nga késhilltari Berisha.
Me vota unanime (27) u miratua ky
RENDI I DITES

Arsyetimi i mungesave, !

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t€ seancés s€ kaluar,

Shqyrtimi i Raportit té Punés sé Ekzekutivit pér vitin 2015,

Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit pér léshim né diskutim publik t& Projekt-

rregullores pér ndarje té bursave pér studenté té rregullt t& Universitetet e Republikés sé

Kosovés — pér Komunén e Klinés (Ref. drejtori DKA-sé),

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit pér subvencionimin e klubeve sportive “Dukagjini”
né Kliné (Ref. drejtoresha e DKRS),

6. Shqyrtimi i Vendimit pér miratim té Planit Rregullues té Hollésishém t& Klinés — pér harmonizim
me Ligjin pér Planifikimin Hapésinor, Nr. 04/174 (Ref. Drejtoria e Urbanizmit),

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Prop021m~vend1m1t pér zévendésimin e njé anétari t& Komitetit pér
Urbanizém, Ekonomiko dhe Zhvillim (pas térhegjes sé Ali Sylés),

8. Debati rreth gjendjes né shkollén fillore “Até Gjergj Fishta” né Jagodé,

9. Pyetje dhe pérgjigje nga késhilltarét.

B oaibap

Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.
Kryesuesi sqaroi se s’ka mungesa nga ana ¢ anétaréve t& KK.
Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé kaluar.

Ramiz Rrusta, tha se sigurisht €shté 1&shuar njé gabini te Raporti pér shpenzimet pér 2016, ku thot& g€ buxheti
ka qeng 891631 euro, nuk &shté e vérteté, &shté gabim teknik, se buxheti pér 2015 ka geng& 8916031 euro.

Vuri ne miratim procesverbalin me vérejtjen e drejtorit Rrusta,
Pika e treté: Shqyrtimi i Raportit t&€ Punés sé Ekzekutivit pér vitin 201S5.

Haxhi Ibishi, tha se ju me kohé& e keni marré materlalm “K&té raport e kemi kaluar edhe n&pér KPF. Fjalén e
barti te kryetari i Komunés, z. Sokol Bashota.

Sokol Bashota, prezantoi Raportin e Punés s& Ekzekutivit pér vitin 2015. “T€ nderuar anétar€ t€ Kuvendit t&
Komunés s& Klinés dhe t& gjithé t& pranishém, Né harmoni me kompetencat e Kryetarit t&¢ Komunés, dhe me
qéllim t& ngritjes dhe fugizimit t& transparencés né Komung, uné si Kryetar i Komunés, ofrojé para jush, kété
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raport me géllim t& ofrimit t& informatave sa me té detajuara lidhur me punén e Ekzekutivit t¢ Komunés. Ky
Raport vjetor pér vitin 2015, pérfshin aktivitetet e t& gjitha drejtorive dhe t& zyrave t& Komunés. Pér njé vit, t&
dhénat t& cilét jang pasqyruar né kété raport tregojné se kemi arritur njé progres t& kénagshém, duke i
pérmbushur kérkesat e qytetaréve t&€ Komunés, duke vazhduar dhe duke gené ¢do heré t& gatshém, pér t&
arritura t& métutjeshme né punén gjithépérfshirése t& Komunés. Angazhimi i Ekzekutivit t& Komunés gjaté
késaj periudhe, kryesisht &shté fokusuar né realizimin e kompetencave té plota sa i pérket interesit lokal dhe g&
jang né interes pér qytetarét, duke i pasur parasysh prioritetet. Edhe pse me njé buxhet modest, sa i pérket
infrastrukturés, i kemi pérmbushur nevojat parésore, si¢ jan€: rruget, ujésjellési, kanalizimi dhe ndrigimi publik
e tjera. Njéherésh kemi arritur t€ krijojmé kushte mé té mira pér qytetarét e Klinés e sidomos pér familjet t& cilat
kané gené me nevojé pér kushtet elementare t& jetesés. Komuna e Klings e ka pérmbyllur me sukses vitin e
kaluar 2015, duke realizuar gjitha synimet dhe objektivat q& jané planifikuar gjaté vitit kalendarik. Jan€ b&ré
investime né fusha t& ndryshme té cilat kang ndikuar drejtpérdrejt né pérmirésimin e jetés s€ qytetaréve. Jané
realizuar 32 projekte né fusha t& ndryshme, duke pérfshiré shkolla t& reja, kanalizime, ujésjellés, ndri¢im publik,
bujqési, shéndetési e fusha tjera. Kemi pérmirésim t& dukshém né ofrimin e shérbimeve € qytetareve dhe mund
t¢ flasim pér njé administraté efikase q& vazhdimisht ka q::né né shérbim t& gytetaréve. Klina né vitet e fundit
karakterizohet me njé gjendje stabile t& sigurisé. Ky segment i jetés dhe mirégenies sociale t& qytetaréve &shté
trajtuar me kujdes t& vegant& dhe jané arritur suksese t& mira Jané pérmirésuar dukshém shérbimet shéndetésore
si rezultat i investimeve t& konsiderueshme zgjerimin dhe modernizimin ¢ hapésirés t& qendrave t€ mjeké&sisé
familjare n& qytet dhe né fshatra. Gjaté periudhés njévjegare jang publikuar disa gindra informata e t& dhéna t€
dobishme pér qytetarét, duke i kontribuar transparencés dhe llogaridhénies publike. Po ashtu, gjaté vitit 2015,
jané mbajtur takime t& shumta me pérfagésues 1€ institucioneve vendore e ndérkombétare, si dhe organizata
buxhetore, donatoré dhe OJQ t& ndryshme. N& kéto takime &shté potencuar nevoja e investimeve né sektoré t&
ndryshém t& jetés publike né Kliné. Kemi pasur takime t& rregullta me organet gendrore geverisése dhe né bazé
t& késaj kemi mundur t€ térheqim donacione e mjete & konsiderueshme, gjé qé ka ndikuar né pérmirésimin e
infrastrukturés shkollore, shéndetésore, rrugore, sidomos né sferén e bujqésisg, blegtorisé, e tjera. Raportet
tregojné pér njé aktivizim t& madh dhe intensitet t& shtuar t€ punés né terren, komunikim t& drejtp&rdrejté dhe
veprime té pareshtura nga ana jon€, kujdesi i vazhdueshém né mbarévajtjen dhe cilésiné e punéve dhe
realizimin e projekteve né terren, né ményré g€ nga gjithé kjo ndérmarrje e organizuar institucionale, qytetari
yné t& sheh qartazi ndryshimet e vazhdueshme pozitive g& po ndodhin né komunén e Klings. N& pajtim me
politikat programore kemi filluar rritjen e disiplings n& pung, duke e kthyer administratén publike komunale né
servis pér qytetarét pa dallim etnie, feje, grupi apo gjinie dhe duke e rritur efikasitetin e punés sé Administratés
komunale n& pérgjithési. Rol t& madh né sukseset e arritura pérveg Ekzekutivit ka edhe legjislativi me
miratimin e rregulloreve dhe vendimeve t& shumta né t& miré t& qytetarit. Komuna e jon€ ka vazhduar
bashképunimin e miré me subjektet relevante vendore dhe ndérkombétare. Bashképunimi me Institucionet
Qendrore ka geng né nivelin e duhur sipas dikastereve t€ ministrive pérkatése. Pastaj, bashképunimi me KFOR,
USAID, OSBE-NE Ambasada dhe asociacione tjera ndérkombgtare. Né pérgjithési ka qend njé vit i
suksesshém, ku jané plotésuar synimet dhe objektivat e parapara”, ka nénvizuar né raportin e tij pér vitin 2015,
Kryetari i Komungs Sokol Bashota. i cili n& vijim theksoi s edhe pse né materialet e juaji i keni edhe
investimet kapitale mé lejoni pérciptazi t'i potencoj disa nga to, asfaltimi i rrugéve n& Sferké, asfaltimi i
rrugéve né Pérqevé, asfaltimi i rrugéve né Dush, rehabilitimi me zhavorr té rrugéve lokale, kanalizimi né
Grabanicé — faza e dyté , kanali pér ujitjen e tokave né Jagodé — faza ¢ dyt&, kanalizimi né shkollén e
Jashanicés, ndértimi i serave, ndértimi i tribunave t& stadiumit, furnizim me centrifuga pér bletaré, furnizim me
autofshisé pér pastrimin e rrugéve, asfaltimi i rrugéve ng Dobérdol, projekti ekzekutiv i sheshit, ndértimi i
nyjave sanitare né& shkollén e “Motrat Qiriazi” né Kling, ndértimi i Cerdhes s& fémijéve, ndrigimi i qytetit,
domethéné né rrugén e Méhallés, furnizimi me kontejneré pér mbeturina, kanalizimi né Klinafc, dhe investimet
e tjera t& cilat i keni né raportin q& e keni né duart e juaj, ka shtuar kryetari Bashota, i cili n& vazhdim theksoi se
krejt kété raport q& keni né dukje &sht€ pak voluminoz, por né qofté se e pérpjesétojmé pér ecuri nuk del shumé
i madh. “Raportin e drejtorive uné nuk e kam censuruar, por nuk e kam béré asnjé ndérhyrjen mé t& vogél né
até raport. Kam dashur ta I€ si t& tillg, pér arsye sot i keni gjithé drejtorét e drejtorive komunale dhe pér gjithcka
cka keni té pagartg, do t& jen& né dispozicionin tuaj. M& kété rast kemi dashur gé ky raport edhe t&€ debatohet
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nga asamblistét, me qéllimin m& t& miré pér 1€ na shérbyer né t& ardhmen, qofté pér defektet, qofts pér t&
arriturat, mé té suksesshme”, ka konstatuar né fund kryetari Bashota.

Kryesuesi Ibishi, hapi diskutimit rreth Raportit.

Arben Limani, tha se né emér t& grupit t& asamblistéve t& LDK-s& po e b&j njé rezyme gjith& atyre
shqetésimeve gé i kemi ngre gjaté gjithg vitit 2015, lidhur me punén e Ekzekutivit komunal ng Kling,
shqetésime t& cilat vazhdimisht kur jané raportuar i kemi ngritur, domethéné kané qené shpenzime t€ rasteve t&
tepruara qé jané bérg, edhe q& i kemi pasur evidencuar, duke filluar prej shpenzimeve t€ karburanteve,
shpenzimet e riparimit t& automjeteve, shpenzimet t& telefonisé. Gjithashtu kemi pasur vérejtje t& vazhdueshme
se transparencé ka gen€ e dobét nga ana e Komunés, ueb-fagja publikon shumé pak pér t€ informuar qytetarét e
komunés song, po ashtu edhe gasja né dokumente publike zyrtare ka gené jo e miré. Kéto raporte i jep
vazhdimisht edhe MPL. Grupi yné i asamblistéve nuk e/kemi votuar projekt-buxhetin e vitit 2016, pér shkak té
njé projekti shumé t& madh t& ndértimit t& qutetit, pérkatésisht sheshit t& gytetit, i cili projekt kap vlerén 1.45
miliond euro dhe géndrimi yn& si grup i asamblistéve ka gené qé pér gjendjen aktuale né infrastrukturén e
komunés soné ka pasur prioritete mé t& réndésishme pér t'u realizuar se sa ky shesh, edhe pse kemi pasur
qéndrim g& nuk jemi kund&r, por gjithmong duke i pasur parasysh prioritetet tjera. Komuna nuk ka ndérmarré
asgjé né parandalimin e ndértimeve pa leje. Ato lulézojné ¢do ditg, si n€ qytet po ashtu edhe né periferi, ku vlen
t& pérmendet zona e rezervatit bujgésor, ku nga 9 shtépi ku kané qené domethén& né kohén sa kemi gené ne né
pushtet, tash &shté béré njé qytet i vogél atje. Qyteti i Klinés edhe sot e késaj dite mbetet pa ujé t& pijshém, edhe
pse u dhang afér 2 milion& euro, por ky problem ka raste edhe népér fshatra, edhe aty ku jané kryer ujésjellésit
njé pjesé e tyre nuk jané funksional. Po e pérmendi fshatin Cerovik, Sferks, Qupevé, Volljak e Gllareve.
Projektet q& jané t& kryera nuk mund t& identifikohet asnjé projekt q& mund t€ lavdérohet, duke filluar nga
ndértimi i kanalizimeve, ujésjellésve dhe rrugéve. Tek arsimi, trendi i pranimit t& kuadrit vazhdimisht po
shkelen kriteret, lihen t& punojné kuadro t& pakualifikuar duke mos marré kuadro t& kualifikuar, edhe vérejtjet
tona kané gené se &shté politizuar krejtésisht per shkak se kéto shkelje jané evidentuar edhe nga Inspektorati i
Arsimit. Gjendja né shéndetési ka gené pothuaj ¢ pandryshuar, me shérbime jo t& mira pér qytetarét, bile n€pér
QMF népér fshatra edhe nése shkojmé me radhé, orari 1 punés &shté shumé i shkurtér, ka pasur ankesa edhe t&
banoréve, domethéné nuk e respektojné orarin deri né fund. Gjithashtu tek Drejtoria e Shérbimeve Publike,
besoj qé kané mundési té na japin edhe sqarime né lidhje me funksionimin e shumé prej ¢éshtjeve té cilat i
preokupojné qytetarét, mirépo uné po déshiroj t& ndalem, t& mos ju marr shumé kohg, tek funksionalizimi 1
shumé projekteve t& jang realizuar vitin e kaluar, por edhe mé herét. Domethéné ankesat & cilat vijné nga
banorét e fshatit Bokshiq, éshté se rrjeti i kanalizimit kur gshté kryer pér njé pjesé t& lagjes s€ Zeqeve, d.m.th
deri atje kanalizimi b&het né njé lagje tjetér ¢ka i pamundéson ata edhe pér t& jetuar n€ atc lagje sidomos gjaté
stinés sé verés pér shkak t& kundérmimit g€ bén rrjedha e kétij kanalizimi. Gjithashtu kanalizimi nj& fazé &shté
kryer né fshatin Grabanic€, por me njé reshje shiu nga ankesat e banoréve domethéné menjéheré kang filluar
problemet e para me mbyllje t& kétij kanalizimi. Ankesat e disa familjeve né fshatin Ujémir, familjet
Mustaféve, domethéné komuna ka ndértuar vetém kémbét e njé ure qé dy vite ndérsa pllaka nuk po i vendoset
edhe kéto familje e kané t& pamundur t€ kalojné sidomos gjaté stinés s& dimrit. N& fshatin Dobérdol kanalizimi
gshté kryer pjesérisht, edhe derdhja po ashtu e ujérave té zeza béhet tek disa familje tjera t& fshatit. Nuk e di
kéto rinovime g& po figurojné né buxhet g€ jané beére t& kanalizimeve, a po vérehen kéto probleme lidhur me
infrastrukturén qé posedohet ose mbi kéto projekte qé po kryhen. Gjithashtu njé ankes€ po ashtu nga fshati
Dobérdol rreth asfaltimit t& rrugéve q& &shté béré, domethéné rruga sshté shumé e ngushté dhe se premtimet nga
zyrtarét komunal, edhe projekti ka qené qé rruga t& jeté 4 metra me gjerési, besoj q& edhe pér kéto ka sqarime
nga zyrtarét e Komunés. Pér fshatrat, Sferké, Qupevé, Volljak dhe Dush, ujésjellési nuk funksionon q€ 5 vijet,
gjithashtu edhe kanalizimi n& fshatin Qupevé e Ulét ka mbetur né gjysmé, domethéné gypat jané shpérndaré
népér fshat, por fshati nuk ka kanalizim. Ne fshatin Gremnik nga ankesat & vijn€ nga qytetarct g€ nga koha kur
jané shtruar rrugét népér lagje ujésjellési nuk funksionon. Ankesa e tyre vjen né mos jané prishur gypat
ujésjellésit gjaté ndértimit t& kétyre rrugéve. Gjithashtu shqetésim paraget mos intervenimi né rrugén Qeskové-
Képuz, & shihet si nj& rrugé e domosdoshme pér udhétimin qé e b&jné nxénésit nga fshati Qeskoveé né Képuz,
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atyre ju duhet qé t& udhétojné rrotull, t& bien népér Dollové pér t& shkuar né shkollé. Ky sipas banoréve, edhe
kétu &shté deklaruar se &shté prioritet i Komunés, besoj edhe pér ankesat e qytetar&ve &shté arsyeshmeéria.
Gjithashtu, edhe né fshatin Siqevé ujésjellési &shtg, por besoj duhet t& kemi sqarime pse ai ujé nuk pérdoret nga
banorét, ujét &shté krejtésisht i papijshém. Gjithashtu edhe kanalizimi né fshatin Zajm, pse nuk &shté pérfshiré
lagjja te shkolla, komplet lagja nuk &shtg pérfshiré n& kanalizim, dhe a parashihet q& kéto kanalizime g€ jané t&
mbetura né gjysmé edhe ku nuk jané t& pérfshira lagjet, sic e kemi rastin edhe né Gjurgjevik t&€ Madh, ku
banorét organizohen me vetéfinancim qé¢ t&€ lidhen né& rrjétin e kanalizimit, edhe t& ujésjell&sit. Pse nuk béhen
projekte pér gjithé fshatin po lihen késhtu n& kété ményré gjysmake gjitha kéto kanalizime. Gjithashtu n&
fshatin Jagodé kanalizimi &shté jashté funksionit, diku ankesa e banoréve gshté se para 4 viteve thuhet se kané
filluar punimet né kété projekt edhe nuk &shté funksionaiizuar asnjéherg. N& njé rrugg t& fshatit Krushevé q& po
shtrohet nuk e di a &shté rrugé fshati, ai punékryerési e merr rérén e Drinit aty dhe njé prej banoréve tha se uné e
kam marré prej atij punékryerési dhe po blej zall-tha- po na shérben, edhe pse &shté i ngarkuar me tjetér puné
nga ana e Komunés né até projekt, edhe kanalizimi n& fshatin Budisalc ka mbetur ashtu, kam dégjuar se &shté
vetém faza e paré, por punét kang ngecé qé njé kohé té gjaté. Gjithashtu edhe né fshatin prej nga vi ung,
ujésjellési nuk &shté funksional qé njé koh& t€ gjatg, kanalizimi po ashtu ka mbetur gjysmak i pakryer si duhet
bile edhe lagja mé e madhe n& fshat nuk &shté pérfshiré fare né kété kanalizim. Domethéné, kéto sqarime, por
edhe me plotésim t& kolegéve té tjeré ndoshta kané mundg&si pér t€ na i dhéné zyrtarét komunal”, ka konstatuar
angtari Limani. |

Skénder Merturi, tha se po mé vjen miré q& po shihmi, pasi né seancén e parafundit nuk kam mundur t& marr
pjesé pér shkaqe q& tashmé jané t& njohura pér gjithé Klinén dhe jashté Klings, pér krejt Kosovén, ményrén ¢
arrestimit, edhe pas procesit nj& muaj dité burg politik prej regjimit t& Qeveris€ q& do ta kemi edhe pér disa
dits. “Tash po kthehem te raporti g€ kemi marr€, uné kam disa vérejtje né vija té trasha, jo né ato detajet sa 1
pérmendi Arbeni, pajtohem me ato gé i tha Arbeni né detaje, un€ do t& shkojé qysh jané t& renditura drejtorité,
pér disa kam vérejtje, pér disa nuk kam vérejtje t&€ m&dha. Drejtoria e Administratés, si Drejtoria e
Administratés dhe administrata né pérgjithési nuk &shté aq shumé funksionale sa ka mund@si pér t€ qené per t’ju
pérgjigjur kérkesave t& qytetaréve mé shumé sidomos besoj q& &shté né kompetencat e administratés edhe
kérkesat qé vijné prej qytetaréve dhe qasja né dokumentet publike, dhe besoj gé njé lloj pérgjegjésie éshté edhe
¢ késaj drejtorie g nuk pérgjigjen kurré dhe gytetarét kurré nuk i marrin pérgjigjet né kérkesat & na i drejtojmé
né pérgjithési t¢ administratés dhe t& drejtorive t& caktuara nuk marrim pérgjigie. DFEZH pérpos vérejtieve g€ i
kemi pérmendur né gdo raport tremujor nuk shihet ¢ ka ulje & shpenzimeve te kjo drejtori. Né pérgjithési t&
gjitha drejtorité harxhojné shum&. Cdoherg kemi dh&n& vérejtje pér shpenzime t& médha sidomos né ato g€ i
potencoi Arbeni, né telefona, né derivate, dreka, darka etj., ka shpenzime t&€ m&dha dhe besoj qé &shté
pérgjegjési dhe detyré e késaj drejtorie edhe pér t'i menaxhuar edhe pér t'i kontrolluar drejtorité tjera t& mos i
lejojé t& shpenzojné shumé mjete financiare t& parasé publike. Buxhetin pér 2016 nuk e kam votuar, kam qené
kundér. DKA nuk i ka kryer detyrat, tash po dihet pun&simet qysh po shkojng n& kété drejtori, pa pasur librezén
e partisé né pushtet nuk mund t& hysh as pastrues i shkollgs, lére pér t& dhéné mésim né ciléndo shkollg n& gqytet
apo fshatra. Tashmé kjo &shté béré rutiné. N& pérgj ithési sistemi i arsimit &shté i degraduar, né kuadér t& kétij
degradimi éshté edhe arsimi né nivelin komunal ng Klin€ pavarésisht disa shkolla gé jané ndértuar i gézohem
atyre shkollave q& jané ndértuar, &shté béré mirg, edhe pse diku-diku, edhe pse né bazé t& disa analizave né njé
kohé jo t& gjaté do t& vijé deri te mbyllja e atyre shkollave, sepse nuk ka nxénés, por megjithaté jan& ndértuar, si
objekte jang t& mira, edhe pse nuk i plotésojné kushtet kur dihet q& nevojat pér shkollé e domosdoshme &shté
pér shkollén “Ismet Raci”, n& gendér t& Klings, ku edhe e kemi numrin mé t& madh t& nxénésve, por pér fat t&
keq nuk e dimé pse nuk ndértohet njé shkollg. Jam ithtar i asaj q& ne ta fillojmé punén vet& per té ndértuar njé
shkollé n& Kling, me bindje t& madhe qé do t& gjejmé donatoré edhe brenda edhe jashté vendit, por duhet nj&
seriozitet mé i madh. Ké&tu fajtor shoh prej kryetarit t¢ Komungs, DKA-né dhe drejtorin e shkollés s& Klings, q&
tek e fundit ata duhet marré hapa pér ta bllokuar derén e Komunés derisa t&€ merret nj& vendim, por drejtori i
shkollés “Ismet Rraci” &shté politik, edhe shkon puna qysh shkon edhe né até shkoll¢ edhe né shkollat tjera. Pér
mendimin tim nuk ka logjiké dhe nuk ka arsyetim pse nuk fillohet ndértimi i shkollés “Ismet Rraci”. Drejtoria e
Urbanizmi dhe Mbrojtjes sé Ambientit, jang shtruar disa asfalte si ai n§ Dobérdol, &sht€ shumé i ngushtg, &shté

6



shtruar njé asfalt sa t& themi. Jan€ shtruar edhe disa rrugg, kanalizimet nuk jang kryer qysh duhet, rrjeti i
ujésjellésit, ka shumé fshatra gé e kane rrjetin e ujésjellésit por ujé nuk kang, ne e dimé qé as Klina nuk ka ujé t&
pijshém, se leré népér fyshtra né pérjashtim t& atyre q€ furnizohen me puse, qytetarét e Klings e blejné ujét.
Puna e ujét tek ne &shté béré seria g€ nuk po mund t& kryhet kurré edhe po vazhdon njéjté. Besoj g€ me
ndérrimin e geverisé do t& rregullohet edhe ujét e pijshém. Rreth sheshit po ju njoftoj se jam né procedim t&
procedurés pér dérgimin e léndes s& sheshit né sistemin e drejtésisé. Jam kundér dhe do t& vazhdojé té jem
kundér kétij sheshi. Pérveg ndértimeve g€ po shihen DU nuk i ka kryer detyrat e veta qysh duhet. Kemi
mungesé té planeve qé duhet t'i kemi ne si Kling edhe nuk i zbatojmé edhe po gé se i kemi. Kjo drejtori pérpos
atyre q€ i potencoi Arbeni, népér shumé fshatra edhe nuk ka asfalt, edhe jang kérkesa t& shumta pér rregullimin
e rrugéve. DSHPE, meqgenése nuk kam gené kétu kam gené né burg kur pati réné Ky shiu i madh, por i kemi
pasojat e t& reshurave mé t€ hershme, qé mé gjithé qé edhe presidentes q€ ka théné se do t& b&j né até drejtim,
shpresoj t& kemi gabuar, uné nuk ¢ di gé éshté béré digka lidhur me kété rast q€ banoréve né ato zona ku jané
pérmbysur pér t’ju kompensuar ose t€ merren masa té mos keté pérséritje, prandaj si komuné nuk ju kemi dalé
né ndihmé kétyre banoréve né kohén e duhur. Pérpos njé makine gé &shté bler& nga kjo drejtori dhe € kam
potencuar si puné t& mirg, aty s’ka asgjé t& miré. Nuk &shté duke u mbajtur pastrimi i duhur i rrugéve t& qytetit,
por edhe né disa fshatra e di g ka filluar njé projekt pér grumbullimin e mbeturinave per té gjitha fshatrat e
Klings, por nuk e di a &sht& tamam népér t& gjitha fshatrat, do té kisha pasur déshiré t& gabohem, drejtori do t&
mé pérmirésojé, q& mblidhen népér t€ gjitha fshatrat mbeturinat. Drejtori le t& na tregojé q& pun&torét q€ béjné
pastrimin e rrugéve mbi ¢faré baz# e béjng, a kané siguri kéta punétor€, a kané kontraté, apo qysh jané t&
punésuar, né kuadér t& kompanis€ apo si? Drejtoria e Inspektoratit i mbijné ndértesat nuk e di a jané me leje,
¢ka po merren masa, cilat masa po merren per objektet qé jané pa leje, a ka digka konkretisht pér t’i rrénuar ato
objekte apo s’ka. Drejtoria pér Kultur€, miré qé éshté béré rinovimi i stadiumit atje, aktivitetet kulturore pér rini
na mungojng. Klubi “Dukagjini” po besoj s sshté duke ecur miré kétu Drejtoring pér Gjeodezi po e kaloj pér
shkak t& kohés etj.,” ka konstatuar anétari Merturi.

Vlora Tafilaj, tha se u fol rreth projekteve edhe rreth  drejtorive, uné desha t& ndalem te zyrat t cilat
funksionojné né kuadér t& Komunés s¢ Klin€s, edhe kushdo qé ka béré kété projekt nuk i paska pasur punét
miré me statistika. “Uné nuk po di kéto aktivitete q&€ po shkruajné kétu kur jané zhvilluar, sepse nuk kemi asnjé
rezultat t& aktiviteteve. Jemi duke folur sé pari mé statistika, ka |&ndé qé jané pranuar, ka léndé gg jané né
proces, edhe ka edhe ka 1€nd€ q& jang refuzuar, pér léndé qg jang pérfunduar nuk po shkruan fare. Tek disa
zyra tjera q& nuk i kang& pérmbushur pérgjegjésité e tyre, edhe shumé zyra tjera nuk i kané p&rmbushur
pérgjegjésité e tyre. Po lexoj se kan€ pasur vizita, kang identifikuar probleme, por asgjé mé shumé. Kjo po
kallézon se vetém jané duke e mirémbajtur gjendjen ¢ cila ndodhet n& Komunén e Klinés. Ky jané rezultatet e
kétyre aktiviteteve? Edhe ¢ka &shté mé ¢ réndésishmja nuk po e shoh raportin e punés s& Zyrés s Prokurimit, e
cila ka qené shkaku kryesore q& jan€ zvarritur teper punét né Komunén e Klinés, kemi pasur shumé raste, ka
qené edhe rasti i mos kontraktimit p&r mirémbajtje té rrugéve gjaté sezonit diméror. Pse po mungon kjo?”-shtol
anétarja Tafilaj. ‘

Pal Berisha, tha se uné sé pari do ta falénderoj Kryetarin e Komunés pér ndérhyrjen qé béri q&€ kérkesa ime t&
pérfshihet né rendin e dités. “Dhe tash kam njé pyetje pér Kryetarin lidhur me punimet q& po kryhen,
pérkatésisht lidhur me investimet kapitale: Kryetar, un& kam pérshtypjen & disa nga punimet q& po kryhen jan&
t& kualitetit shumé t& dobét, a ka ndodhur gé ju apo ndokush nga Ekzekutivi juaj t& ndjek ndonjé kompani g€
nuk e ka kryer punén sipas kontratés s&€ parapar€, domethéng, dyshohet né kualitet apo digka tjetér. A ka
ndodhur g& ju t& ndérmerrni masa kundér ndonj& kompanie? Edhe nj& géshtje tjetér t& cilét mé duhet ta pérmend
lidhur mé punén qé &shté kryer vitin e kaluar, e potencoi edhe Arbani, kanalizimin né fshatin Jagodé i cili €shté
jofunksional q& 5 vjet. Po &shté edhe digka tjetér shumé brengosése lidhur me shkollén e Jagodés. Shkolla e
Jagodss q& disa vite nuk ka ujé, nuk ka nyje sanitare, dhe nxénésit e késaj shkolle duhet t& ikin t& dalin prapa
shkolle pér nevoja t& tyre. Kjo shkollg po ashtu ka njé kulm t& mbuluar me tabela, t& cilat llogariten qé jané
shumé t& démshme dhe kancerogjene. Drejtori i DKA-sé mos ta merr digka q& kam kundér tij mirépo duhet t'i
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bie ndérmend ndonjéheré se edhe né Jagodé ekziston njé shkollg e cila ka nevojé pér dicka qé t& investohet”,
theksoi anétari Berisha.

Filloreta Berisha, tha se po ia nisi te Raporti i shpenzimeve pér periudhén janar — dhjetor 2015, pér shpenzimet
e udhétimit jashté vendit kemi tri kode, domethéné, shpenzim jashté vendit 3530 euro, akomodim zyrtar jashté
vendit 36 euro, shumé interesant, akomodim zyrtar jasht& vendi 36 euro! Shpenzime tjera zyrtare jashté vendi
3 476, domethé&né tri kategori pér njé shpenzim. Shpenzime t& telefonit 24,000, shérbime t& ndryshme
shéndetésore 10 euro, ¢ka jané kéto 10 euro; shpenzime kontraktuese tjera 87,000 euro s’e dimé ¢ka jané,
domethéné t& na sqarohet pak kjo shifér, kah jané shkuar 87, 000 euro; pajisje tjera mé shumé se 1000 euro,
19922 euro, uné pér vete nuk e kam t& qart€, 20,000 euro jané né pyetje, furnizime t€ zyrés 51,000 euro, po me
duket pak e tepért, furnizim-ushgim né pije jo dreka 17,000, furnizime mjekésore 12,000, nafté pér ngrohje
gendrore 18,000, karburante pér vetura 89,000, regjistrim i automjeteve 4883, regjistrim i sigurimit t&
automjeteve 8883, domethéné krejt njé kategori mbi 100,/000 euro mé shumé, mirémbajtje dhe riparim i
automjeteve 21,000 euro, pér mendimin tim k&tu do t& isha ndaluar mé shumé ndoshta e kam gabim, por miré
do t& kishte gené po t& jet& gabim, 21,000 euro pér t'i mbajtur veturat mé miré do t& ishte pér t’i shitur né
ankand kah 300 euro, e pér t'i marré 2-3 vetura t€ reja, se sa pér t€ na kushtuar kaq mirémbajtja e atyre.
Mirémbaijtje e pajisje t& mobileve 2554, ¢faré mirémbajtje pér mobilie, kaq shumé para per mirémbajtje t&
mobilieve; dreka zyrtare 17,000, kemi pak njé zvogglim prej vitit t€ kaluar, kjo &shté shenjé e miré, mirépo do
t& kishte qené miré q& t& zvogélohet akoma mg shumé; shpenzime (€ vendimeve t& gjykatés, i kemi dy kategori,
pagesa gjyqésore po ashtu i kemi dy kategori, pajisje tjera jané 30,000 pérkatésisht 29130, duhet pasur njé emér
kah jan& shkuar kéto shpenzime, t& na sqarohet ¢ka jané kéto “pajisje t& tjera?”. Edhe kapitalet tjera i ke
284,000, cka jang kéto? Pagesa vendime gjyqésore jané i keni dy kategori, njé éshté 336,364 dhe tjetra 3106.
Dua té ndalem te Drejtoria i Shéndetésisg, sikur para dy viteve kur e kemi thirrur pér interpelancé drejtorin prej
kur ka marré detyrén, gjendja  &sht e njéjté, kam pasur shumé déshiré atéheré kur kam biseduar me te se pasur
apetite t& médha pér até pozité q& ka marré dhe besoj se kam pasur njé besim t€ ai se ka pér t& arritur dicka pér
ta pérmirésuar shéndetésing, mirépo definitivisht jam bindur se nuk ka asgjé né kété drejtim. E ka shkruar
“Plotésim t& standardeve t& mundshme t& kujdesit primar shéndetésor”, nuk e ka kété standard t& plotésuar né
zbatim té mjekésisé familjare nuk e ka se nuk i zbaton, disa kritere po, por né térési nuk &shté duke i zbatuar.
Mbulim mé personel mjekésor né t& gjitha qendrat dhe ambulancat nuk e ka, momentalisht e ke Jashanicén pa
doktor, e ke shqetésim, furnizimi me listé t& barnave esenciale, hig asgjé mé tepér t& mos hyrét, vetém shiringe
t& mos keté n& ambulancé &shté turp pér Komunén e Klinés. Po turpérohem t€ mé thot& njé qytetar po shkoj pér
ta bleré njé shiringe! Doktori e di, Kryesuesi, sa kushton njé gjilp&ré. E kemi te vizitat mjekésore t&€ ndaré né
kategori, mirépo uné po e them krejt né€ shumén e pérgjithshme, gjaté kétij viti né total vizita jang kryer 80 891
vizita, q& i pérkrahi dhe i mbéshtes doktorét edhe gjuhé shérbyesit q& kang kryer kété puné kaq t& madhe, kaq
voluminoze, por pér mua &sht& e pakuptueshme, por edhe pér gjithé qytetarét duhet t& jet&, participimi &shté 23
298 euro prej afér 90,000 shérbimeve q& jang kryer gjat§ kétij viti. Pse po them &shté shqetésuese dhe ka vend
pér hetime kétu, po bazohem né njé shembull: 1 euro ku§hton vizita pér t’u kontrolluar te njé mjek familjar, 2
euro nése shkon te mjeku familjar dhe nése merr udhézimin pér t& shkuar te specialisti, nése shkon direkt t&
specialisti kushton 5 euro njé vizitg; nése e bén njé laborator, 1 analizé kushton 3 euro, nése e bén njé réntgen
kushton 3 euro, por € marrim kategoring e mundshme, pbr qé jang té obliguara pér t€ b&r€ pagesg, domethéné
prej moshés 18 vjegare e deri né moshén 48-50 vjegare q& obligohen pér t& paguar nése nuk kané dokument
tjetér qé i liron prej pagese ose pér sémundjet kronike. P} ej 80, 000 vizitave duke i hequr kéto kategorité g€ jang
t& liruar prej pagese, diku krejt sa kam pasur mundgsi pér t’i llogaritur jang 46,000 vizita, prej késaj shifre t&
vizitave vetém nga 1 euro te mjeku familjar pér t'u kontrolluar &sht¢ dashur pér t’i pasur 46,000 euro. Uné e di
t& sigurt vetém dr. Haxhiu ka pasur diku 6 mijé vizita, prej 6 mijé jam e sigurt s& pak 1500 kan& paguar te
doktori, 150, t& merret mesatarja, po q& se &shté shkuar I‘fle formé zyrtare 3 euro, kushtojné goxha do para,
domethéné diku 6-7 mijé euro dr. Haxhiu i ka béré participim, pa hyré né kategorité tjera q€ jané kétu,
participimi 23 mijé euro, vizita 46 mijé vizita t¢ mundshme p&r pages€ definitivisht &shté pak. Kétu duhet pér té
hyré ndokush pér t& hulumtuar pse &shté ky buxhet kaq i vogél i pagesés s¢ participimit. P& mua shqetésuese po
ashtu &shté edhe ndérprerja e kontratés e CARITAS-it, & pér mua &shté gabim nése jané kryer gjithsej 10 mijé
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vizita dometh&né prej kétyre punétoréve qé kané pasur kontraté me ta, gshté njé shqetésim pér Komunén e
Klings, prandaj duhet gjetur ményrén se si duhet pér t'u marré me kété céshtje, pér t’u aktivizuar kontratat me
CARITAS-in, pér ta béré njé marréveshje se 10 mijé shérbime jané njé puné shumé e madhe”, ka konstatuar Dr.
Berisha.

Ndue Shabanaj, tha se dua t'i them dy thénie, njé &shté si duket e Onore de Balzak, ku i thoté shokut: “ Kérkoj
falje q¢ s’kam kohg t& t& shkruaj shkurt”. Dhe, po dua ﬁér t*u thirrur né arsyeshméring tong pér t& gené konkret
dhe t& shkurtér edhe pér t’i kontribuar késaj. Dy: Pér shumé vérejtje qé jané kétu déshiroj ta them njé thénie
tjetér: “Derisa i varféri ka problem qé s’ka ¢ka han, i pasuri ka problem qé i mungon apetiti”. Ne jemi n& njé
komung, ku ka shumé projekte t& zhvilluara, t& iniciuara, t€ pérfunduara; ka vende gé s’ka fare dhe po merremi
mé shumé ke kéto q& mungon kjo, mungon ajo. Njé 9é$htje qé e kemi ngritur vazhdimisht dhe po e ngrisim
prapé sot po me duket e paarsyeshme. Ne kemi dhéné vérejtje periodikisht né g¢do raportim, né raport tremujor,
qé i kemi pasur vazhdimisht dhe prapé t& nj&jtat po i pérsérisim. Po me duket se jemi duke e zgjatur pa kufi.
Kérkesa ime &shté pér ta rrumbullakésuar sa mé shkurt”, theksoi prof. Shabanaj.

Lorenc Marleku, tha se sé pari qasja e opozités besoj né pushtet nuk &shté vetém permes AK, ma thoni po gé
se &shté ndryshe, edhe kétu kérkohet t& cungohet nuk po di si ta karakterizoj ndryshe. “T€ jem mé transparent,
mé té shkurtér dhe t& mos pérsériten gjerat dhe t& shkojmé mandej. Cila &shté qasja e opozités né pushtet,
vetém asambleja. Késhtu & asamblistét mund t& shprehen lirshém, ka mundési q& kjo seancé t& zgjas edhe njé
dité tjetdr po qé se paraqitet nevoja,té gjith€ kang t& drejté pér t'i shprehur ato brengat edhe té arriturat kané
mundési pér t'i cekur nése ato ekzistojng. Un€ s€ pari shumé nuk i kisha pérséritur shumé ¢éshtje, gjegjésisht do
t'i anashkaloj edhe ashtu na u dhéng disa vérejtje. Pér ndrigimin publik, ndrigimi publik nuk duhet t& jet& &shté
njé rrugé serbe atje duhet gjithmong pér t& shkuar. Ne kemi pasur t& asfaltuar rrugén Dollcit njézet vjet para
nesh, shteti i kaluar e ka ndértuar dhe nuk i ka ardhur keq, ka ardhur deri aty dhe ka shkuar pér Dollc. Njézet
vjet mbrapa ne e kemi ndértuar ket asfalt kéndej. Tash edhe 20 vjet ne duhet pritur ndrigimin, pér t&€ shkuar
andej, t& mos vije kéndej pér shkak té disa serbéve atje. Respekt pér serbét dhe gjithé qytetarét, por le ta kemi
até faré sensin pak se edhe ne jemi pjesétaré t& kétij shteti, & e kemi ndértuar t& gjithé&. Ndértimi i rrugéve,
kisha pasur déshirg t& mé tregojé drejtori, njé projekt i rrugéve, kur ndértohet rruga, kur jepen paraté e fundit t&
asaj rruge? Asnjé rrugé qé éshté ndértuar né komunén e Klings, nuk i plotéson standardet as minimale,
absolutisht, asnjé rrugé. Edhe cilén pjesé té asfaltit ¢ keni cuar atje né Institut pér ta vértetuar a gshté kualiteti i
asfaltit apo nuk &shté si duhet, asnjéra. Tjetra, n& fshatin Pérqevé — Sferke, Dush Sferkg, krejt rrugét shtrohen
rrugé lokale, qé qytetari mua mé thoté mos ta shtroni rrugét se na i viedhin druté se n&pér mal e keni sjellé
asfaltin, pa participim, asnjé rrugé né Lugun e Drinit nuk e keni shtruar pa participim, asnjé rrugg, asnjé metér.
Tjetér, kur jemi te siguria, kryetari tha se kétu ka siguri, uné nuk pajtohem, kisha pasur déshiré q¢ komandanti
pér t& na treguar statistikat e vitit 2014 e 2015 pér siguring né Komunén e Klings, gjendja &shté shumé
alarmante, komandanti e di, vetém né lagjen toné 3-4 thyerje brenda dy ditéve. Ne duhet ruajtur sikur né kohén
kur ruajtshim dikur, se dini mirg qysh ruajtshim. Kérkoj nga komandanti statistikat t& sakta pér 2014 dhe 2015,
po q& nuk i keni tash pér né seancén e ardhshme. Tjetér, thuhet 5 mijé euro jan& dhéné pér gropat n€ qytet, sa
metra asfalt shtrohen me 5 mijé euro? 12 euro 1 metér asfalt, kan& shkuar ato. Te rruga “Néné Tereza” jané
gropat qé pesé vjet nuk mbushén, e kétu thuhet 5 mijé euro jané dhéné pér gropat né qytet. Penda né fshatin
Krushevg, pér 2-3 mijé euro nuk funksionon, gjith€ ato fshatra mbesin pa ujé pér njé ndérhyrje t& vogél. Po
shkojmé te firmat, 78 firma jang t& regjistruara 36 jan t€ ¢’lajméruara per njé vit, kjo pér mua éshté alarmante.
Kjo shkon né dém t& buxhetit ton& dhe duhet analizuar pse ka ardhur deri te kjo. Cili &shté shkaktari, a jan€
taksa e médha apo cili &shté shkaktari pse ka rénie ng gdo 1émi t€ jetés. Te ujét, ujét vien i ndotur i turbullt dhe
nuk ka ujé té pijshém. Ujét vjen krejtésisht t& ndotur, as pér t'i lar€ duart nuk bén, nuk di si ka mundési t& jeté i
pijshém dhe kur do té jeté i pijshém. Te vérshimet, jan& qasje qé ne duhet potencuar, tash ne jemi vérshuar,
Marlekét atje jané vérshuar, sepse devijimi i Drinit kaj shkuar né até formé gé njé rritje e vogél ujét vjen tek ne.
Ajo ndérhyrje mund t& kushtoj& 2-3 mijé euro. Drini ka devijuar krejtésisht, bash né pjesén ku kam uné diku 30-
40 ari, vetém njé ndérhyrje e vogél q&é nuk &shté duke!u béré. Pér mendimin tim prej Urés se hekurit si¢ e
quajmé ne deri te Ura e Drinit, urgjenca mé e paré e asamblesé, do t& kishte dashur gené qé prej ekzekutivit do
|
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t& ishte dashur g& té béhet shtrati, s& paku pér t& ndérhyré sikur u &sht& ndérhyré disa té tjeréve, si Deskéve,
Racéve te Ura e Haxhisé. Te Inspektorati kamé nj& vérejtje, aty thuhet se ne kemi inspektuar, kush &shté
dénuar né Kling pér duhan? N& gjitha lokalet e Klin&s pihet duhani. N& gjitha lokalet e Klings pihet kafja, s’ka
askund arké fiskale, a ka shtet k&tu”, ka theksuar anétaﬁi Marleku.

Haxhi Ibishi, tha se askush nuk po déshiron t& ngulfat debatin, por vetém me qéllim informacioni pér t&
shkémbyer né mes vete. ‘

Petrit Palushi, tha se uné desha t& ndérlidhem pak né shéndetési, né vitin 2015 gjendja né shéndetési ka gené
alarmante, ka pasur mungesé t&€ materialit kryesor, shiringat, pambukut dhe gjith€ materialit tjetér qé &shté
parésor, pérkatésisht primar. “Né QKMF kemi pasur njé problem, ku afér 17 punétoré higjiene-teknike qé
pastrojné QKMF-ng dhe ambulancat tjera népér fshatra nuk kané marré paga q& 4 muaj dhe ata po bojkotojné
punén. Aty ka pasur mbeturina me thasé q& i ka ngjaré njé kantine jo njé institucioni shéndetgsor, dhe nuk e di
se ¢farg &shté béré me ata punétoré, apo cfaré do t& béhet me ta, a duhet t& punojné ata apo nuk duhet punuar.

Po qé se nuk duhet punuar bile mos t’ju humbim kohén”, tha anétari Palushi.

Haxhi Ibishi, tha se pa dashur pér t& politizuar, mirépo nuk ¢ njihni kété problem. “Nuk jané& punétoré
shéndetésoré, jané té kompanisé private, g€ &shté njé procedurg, domethéné jeni komplet né adresé t€ gabuar né
diskutim,” shtoi Kryesuesi. j

Petrit Palushi, tha se po g& se nuk jan€ punétoré shéndetésoré mos t’i leni pér t&€ punuar dhe mos ua humbni
koh&n gé& 4 muaj, a punoni ju pa paga?-shtoi anétari Pd‘lushi.
Haxhi Ibishi, sqaroi se ata nuk jang punétor& shéndetésor, punctore shéndetésoré jané ata & jang brenda

sistemit té pagave né shéndetési.

Petrit Palushi, tha se nuk thashg se jan€ punétoré shéndetésorg, e thashé punétoré higjiene-tekniké.”Kush i
paguan ata, a ka mundési pér ta ditur? E dyta, kam njé shqetésim nga banorét e fshatit Krushevé e Madhe, atje
pér 15 vjet nuk &shté investuar asnjé cent. Nuk ka kanalizim, nuk ka ujésjellés dhe nuk ka asfalt, vetém para
luftés serbét qé kané shtruar njé. Po ashtu u tha q& jané ndaré 5 mijé euro pér shrim t& gropave, né Budislac,
Stupé dhe Klin& nuk e di a kaloni ndonjgherg, a jang ato fshatra me komung tong apo t& Pejés a do t& shtrohen
ato gropa ndonjéheré. Ku t€ kérkojné pérgjegjésing ata qytetar€, sepse paguajné taksa”, theksoi anétari Palushi.

Tuné Dedaj, tha se mendoj q& &shté e vérteté q¢ kemi tepruara mé diskutime, mirépo shqetésimet jané dhe po
qé se flitet mé gjaté mendoj se nuk ka asgjé té keq. “Uné kam dy shqetésime, gjendja n& arsim &shté shumé e
keqe dhe nuk flas mé tepér pér két€ pung, edhe me drejtorin pér Shérbime Publike e kam njé shgetésim: Kam
dégjuar se &shté béré njé kontraté pér mirémbajtjen e rrugéve lokale, edhe kam dégjuar se gshté ndérpreré puna
se ka dashur t& sjellé dhe n& vend t€ zhavorrit, edhe rrpgét jané t& pashtruara, jang shqetésuese. I kma
fotografuar dhe mund t’ju sjell si déshmi n& seance. Dométheng, pse nuk penalizohet ajo ndérmarrje g€ ka
marré pér té mirémbajtur rrugét e tash nuk dégjon pér ta sjellé zhavorrin né bazé t€ kontratés”, theksoi anétari
Dedaj.

Enver Gashi, tha se uné dua t& ndalem te dy drejtori. “Kur ta lexoj Raportin e punés sé ekzekutivit janar dhjetor
2015, po ndalem te DSH, fitohet pérshtypja se gjendja éshté shumé e miré né& shéndetési né Komunén e Kling.
Edhe kétu po ndalem te QMF né Sferk, gjendja &shté shumé-shumé e réndé. Por, si shqetésim kryesor i shume
qytetaréve Eshté mungesa e ilageve esenciale, pastaj né ambulancé nuk ka asnjé piké ujé. Pastaj kemi raste kur
doktor# t& ndryshém nga QKMF mungojng. Njé doktor t€ vetém g€ kemi né Sferke até na e merrni dhe na e
dérgoni n& Kling edhe shpesh QMF né Sferké mbetét pa doktor & vetém. Po ashtu DSHP thot€ kemi béré
rehabilitimin dhe zhbllokimin e kanalizimeve né gjithg territorin e Komunés s& Klinés. Kemi disa fshatra, si
Volljaku, Sferka, ku gypat e kanalizimit jang t& mbylﬂur qé njé kohé t& gjaté dhe paragitet rrezik i madh pér
pérhapjen e ndonjé epidemie. Te DU me siguri &shté gabim teknik, te projektet, thot&: “ Vazhdimi i objektit

banesor, vazhdimi i ndértimit t& shkollgs Sferké, Pérqevé dhe J ashanic&”, me siguri kétu gabim teknik &shté.
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Edhe njé pérgjigje kétu te Lorenci, po ia pérkujtoj Lorencit se Komuna ka pér obligim t& investojé né & gjitha
fshatrat, e né vecanti né fshatin e Sferkés, e ka obligim shumé& mé t& madh, Lorenc, se até nuk e di”, shtoi
anétari Gashi.

Rasim Millaku, tha se uné e kam lexuar raportin t€ térin dhe kisha dashur pér t& filluar kési lloji: “Rrugét
shtrohen, dometh&né investimet kapitale, kryesisht népér komuna edhe né komunén toné béhen pér t’u shtrohen
rrugé pér t& qarkulluar mé leht€ népér rrug€, sepse jashtg rrugéve qarkullimi me automjete gshté shumé i
véshtiré. Edhe dalja nga rendi i dités nénkupton daljen nga rruga. Uné doemos mé duhet pér t’ju béré njé
vérejtje Kryesues, se ne po dalim prej rrugéve né terrene tjera, g& s’jané t& pérshtatshme pér lévizje zgjatet
seanca gjithéve dhe t& lidhur pér temén. Kam pasur ndérmend ta analizoj gjith& kété raport, sepse bashké me
Arsim Culajn kam punuar pér disa vite n€ pérpilimin e gjithé raporteve ekzekutive, dhe njé vérejtje g€ kam
dashur pér ta béré &shté véllimi shumé i madh. Nése analizojmé veg dy drejtori, Ekonomin€ dhe Shéndetésing,
mé nga 19 fage, 30 fage, marrin gjysmén e raportit. Dominojné tabela jostandarde t& njéjta dhe racionalitet me
pérmbajtje, kisha dalluar Bujqésiné, Kadastrin, Urbanizmin, Administratén dhe Arsimin. Ka gabime né
Drejtoring e Inspektoratit shumé, prezantohen disa shifra t& mos i pérmend t& mos ju marr kohg, dhe potencohet
népér dy drejtori, plani i punés, Drejtori p&r Ekonomi thoté: Sipas Planit s& miratuar”, tjetra, Drejtoria pér
Inspektorat thoté: “ Sipas Planit t& punés”, uné e mbaj mend q& s’kemi miratuar plan t€ punés. Pér t€ mos marré
kohé kéto ishin vérejtjet e mia t& lexuara ng raport. Ju kisha lutur g& t& pérmbahemi ng raport ose né ¢do piké q&
e kemi pér detyré pér ta diskutuar”, konstatoi anétari Millaku.

Lorenc Marleku, tha se kisha kérkuar prej Rasimit pér t€ na treguar konkretisht ku kemi devijuar prej rendit t&
dités?

Haxhi Ibishi, tha se nuk &shté Rasimi qé& ta jep vlerésimin se ku keni kaluar.

Sokol Bashota, tha se nga diskutimi, apo nga kérkesa e asamblistit Fadil Gashi n& njé seancé kur ai ka pasur njé
raport t& tillg e di se kurré nuk e kemi votuar, jemi dakorduar & vetém pér t'u njoftuar me raportin. “ Jemi
dakorduar pér ta béré té tillé késhtu dhe késhtu vértet jemi dalé jashté rendit t& dités. Disave u gshté ngatérruar
edhe 2016-ta, me raportin e 2015, sepse u fol pér disa vi primtari t& Ekzekutivit t& vitit 2016, té cilat nuk jané té
pérfshira né raport. N& pika t€ shkurtra po b&j pérpjekje per t’ju ndihmuar drejtorgve pak, kur béhet fjalé pér
shpenzimet &shté drejtori, le té flas Ramiz Rrusta, ueb - fagen po e pranoj, 1€ pér té déshiruar akoma, u
potencua qysh né fillim, u potencuan ndértimet pa leje, po u pérmenden me njé theks t€ vecant® pér kohén kur
ne kemi qen& n& pushtet. Desha tan pyes Arbenin, pér cﬁén periudhé e ka pasur, se dy heré keni gené né
pushtet, Arben. Nuk dita pér cilén periudhé e ke pasur fjalén. Edhe né até kohé kur keni gené né pushtet ka
pasur ndértime pa leje. Vetém desha t& di pér cilin pushtet e ke pasur fjalén. Sa i pérket ujésjellésit né Cerovik,
edhe uné, edhe ti, po ashtu &shté edhe Ramizi kétu, &shté miré pér té shkuar e pér t’ju théné: “paguani
shpenzimet e rrymés”- se ujé ka boll. Edhe né Sferké, po ashtu, se 49 euro pér 6 muaj ka shkuar inkasanti pér
t*i mbledhur n& Sferké pér ujésjellés, mendoj g& s’&shté shumé e madhe. Nuk di, a po e dini, me ujésjellésin
“Hidrodrini” menaxhon me te. Ne vetém e kemi béré kété puné, 15-20 miliong, ndoshta mé& shumé, duke e
pérfshiré edhe até periudhén e koh&s kur ka qené LDK-ja né pushtet, ndoshta prej pas luftés mbi 20 milioné i
kemi kang hyré pérkatésisht q& 1 kemi dh&né kompanise€, domethéné i ka marré ajo, domethéng “Hidrodrini”. N&
Ujémir, te Mustafét, jemi dakorduar me kéto familje, njérén kEmbe t€ urés ata té b&jné, njé tjetér dhe njé uré pér
ta marré ata diku, mirépo ne i kemi béré t& dyja ata s’kan& béré asgjé, ka mbetur ashtu pezull deri né momentin
qé krijohen mundésité pér ta béré kéte investim. Riparimet né kanalizime jané& dhjetéra vende ku qytetarét i
mbulojné shatet, edhe n& Sferké, edhe n& Cerovik, edhe né shumé fshatra. U pérmend rruga e ngushté né
Dobérdol, ajo éshté béré me kérkesén e qytetaréve, t€ cilét edhe e kang firmosur kérkesén pér ta béré € tillé né
ményré q€ pér t& pérfshiré edhe rrugén e varrezave, pra &shté njé kérkesé e qytetaréve me nénshkrime dhe
deklaratg, q& kané béré ata dhe pér dijening tuaj q& u tentua q€ t€ dezinformohet asambleja, pikérisht uné rrallé
mungoj né momentet t& kétilla, pik&risht kur &shté bére pérurimi i késaj rruge nuk kam geng. Prandaj nuk &shté
miré pér t'i génjyer njerézit publikisht. Per cilésing e ujit tash “Hidrodrini” &shtg, i cili té jeni t& sigurt nga
statistikat e fundit mbi 24 e sa jané marré dhe ka dalé q& ujét &sht€ 1 cilésisé s& pijshém. Kanalizimi n€ Jagodé
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nuk &shté problemi te ne, éshté te qytetarét dhe nuk kemi mundur pér té béré digka. Pér shesh jemi, ata q& i
kang béré “argatin dreqit” jané vonuar pak, se Ag] encioni Antikorrupsion e ka marr& 1éndén edhe e ka vlerésuar
komplet téré procedurén t& kétij sheshi dhe e ka kthyer si t& rregullt, késhtu q& pak me vonesg. Pali pyeti pér
kualitetin e dobét, nuk di mbi cilén bazg éshté thirrur, seriozisht se kur t& béhet njé deklaraté gshté miré pér t’u
mbéshtetur né argumente. Jané dokumentet t cilat mund t’i merrni, nuk ka rrugé q& nuk u nénshtrohet atesteve
dhe shkojné né geveri. Rrugét béhen me atest, asnjé rrugé qé &shté shtruar deri me tani nuk &shté& q& nuk &shté
realizuar né raport me kushtet e tenderuesit. E kam théné publikisht dhe po e them prapg, qé gati-gati kéto jané
mé tepér emergjente edhe pse fatbardhésisht po them gati gjitha rruggt qé jané béré gjaté mandatit tim, gati-
gati mbi 90 pér gind jan€ ende t& shfrytézueshme miré. Kam qen€ i shtrénguar pér ta shképutur kontratén me
CARITAS-in, po ju tregoj shkurt, pérpos nj€ akti human qé ka pasur pér t’i punésuar nja 15 veta, dhe ato
familje kang siguruar nga pak kafshatén e bukés, e shihni edhe vet& se sa shérbime, n& bazg t& raportit t& tyre
jané kryer. N& Krushevé té Madhe, &shté njé pendg rreth 100 mijé euro q& &shté bérg, &shté shumé pak
krahasuar me nevojat qé ka, por &shté paraparé edhe pér k&te vit q& s’e ke votuar kété buxhet, pér t’u béré edhe
nj& kanal pér ujitje n€ Krusheve. Eshté keq pér t'u ndaré Késhtu népér fshatra dhe rajone, por realisht jang kéto
mund@sité, por &shté miré nganjéheré pér t& mos i mbyllur syt& dhe t& thuhet s’e votoj buxhetin., nése déshironi
ta béni edhe ju si opozité, uné kam pér ta realizuar. Uné kam béré pérpjekje pér t'i realizuar ato prioritete ku
jané mé t& nevojshme dhe mé t& domosdoshme. Edhe kjo éshté né pika t& shkurtra, g€ ka ndokush dicka le t€

vazhdojné t’u drejtohen drejtoréve. Seriozisht u stérgjaté shumé debati pér kété raport”, ka konstatuar kryetari
Bashota.

Bedri Gashi, tha se desha pér dy ¢éshtje g€ u potencuan: “Uné mendoj q& mé tepér jané t& ngritura si hipoteza,
sa mbi argumente dhe déshmi. Céshtja e listés esenciale dhe t& hyrjes sé barnave né QKMF, né¢ QMF dhe
AMF: N& raport figuron shumé mirg, nése né listén esen%iale vjet ka pasur 29.8 pér qind mé shumé, e sivjet
jané mé shumé né listén esenciale, do t& thoté ky &shtg njé fakt, pérkatésisht éshté njé sukses yni g€ znj.
Filloreta duhet pér t& pranuar. Ose, nése sivjet kemi rritje'né masen 58 pér qind né shifrén, domethéné té listés
esenciale, ose 50 mijé euro, q¢ dometh&né kemi blerje. Eishté ¢ pamundur nganjéherg edhe té sigurohen. Zoti
Limani ngriti orarin e punétoréve shéndetésoré né QKMF dhe QMF. Orari &shté duke u respektuar, ne kemi
monitoruar vazhdimisht QMF-t& dhe AMF-t&. Edhe tjetra, pér shkak t& zbatimit t& ZHVP-sg, gjaté krejt vitit
jané mbajtur ligjérata, trajnime, fushata, kemi pasur fushatén njémujore etj., etj., ku punétorét shéndetésord t&
AMF dhe QMF-ve kané marré pjesé gjaté orarit t&€ punés njé org, eventualisht dy oré maksimumi, edhe kjo
8shté ligjore brenda orarit, kéto béhen né t&ré Kosovén. Ké&to jang dy ¢éshtje qé them se nuk kan€ pasur
argumente pér até q& u tha”, theksoi drejtori Gashi.

Ramiz Rrusta, tha se ne e kemi béré raportin pér shpenzime pér vitin 2015 dhe n& ményré & detajuar kemi
raportuar kétu para juve, edhe kemi paraqitur t& gjitha shpenzimet q& jang béré pér até periudhg, edhe besoj qé
kemi rénie t& shpenzimeve, duke filluar prej karburanteve, telefonave, ju kam théné edhe n€ seancén e kaluar,
qé bashké me kryetarin dhe BD kemi marré vendim q& té;, gjithé drejtoréve t& cilét i kané tejkaluar shpenzimet
pér vitin 2015 né bazé mujore, t’u ndalet t€ gjithéve nga paga, duke filluar nga vetja dhe gjith drejtoréve tjeré.
“Te disa shpenzime g& u potencuan, jan& potencuar edhe né seancat e kaluara, jan& udhétimet brenda vendit, ato
jang udhétime q& drejtori 1 Arsimit i di, g€ jang shpenzime qé i b&jné nxénésit me nevoja t& veganta, q¢ shkojné
né Prizren dhe né Pejg, dhe t& gjitha shpenzimet e nxéné?ve t& tjeré. Te raporti & &shté béré voluminoz,
DEFZH e kemi béré njé raport prej 8 faqe, jo mé shumg, e di qé edhe kur ju Rasim e keni béré raportin me
Arsim Culajn edhe uné kam gené njéri prej drejtoréve, dhe kam déshiré q& até raportin e juaj q& keni béré
atéheré ta krahasojmé me kété raportin g€ po e bgjmé tash”, theksoi drejtori Rrusta.

Filloreta Berisha, tha se éshté duke mé shqet&suar fakti g& ju sot e keni marré me shqet&sim rreth késaj pune.

“Me kété rast e kam me drejtorin e Shéndetésisé, uné punoj né njé vend ku kam shiringa, n& ambulancén e

Klings ka mungesé nganjéheré se s’ka shiringa, edhe kéto jang fakte. Nése nuk jané fakte ju kallézoni, por kjo

&shté e vérteta, drejtor, nuk jam duke génjyer asnjé gjé. Per mua &shté shqetésuese, pse njé qytetar nuk e gjen

njé shiringg?! Nése pér ju &shté okej, at€heré né rregull. Uné e di se kemi munges¢ nganj&heré t& barnave

esenciale, por nése né Prishting mund t& menaxhoj njé menaxheri imi, pse Komuna e Klings nuk ka mundési pér
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t& menaxhuar pér njé rast urgjent. Kjo &shte arsyeja. Edhe nuk dha arsye pér shumén tepér t& ulét t& participimit
kur dihet se ka pasur 80 mijé vizita”, pohoi dr. Berisha.

Skénder Merturi, tha se befasohem qysh nuk kemi kamera g€ na pércjellin e t& dal né medie ky debat.
“Tendenca pér ta ngulfatur zérin e opozités &shté e tmerrshme, &shté tepér shgetésuese. Duke i paré asamblistét
kéndej, drejtorét, kryetarin, kryesuesin, pér ta ndérpreré kété debat sa mé shpejt, nuk mund ta kuptoj. Pse e kemi
marré votén qé kemi ardhur kétu? Pse e kérkojmé nesér votén prap€ pér t& ardhur kétu? Kjo tendencé ta
ndalojmé zérin mos t& flasim, ta krygjmée &shté e pakuptimtg. Njé raport njé heré né vit kryetari kétu e sjell njé
raport 80-90 faqe sa i ka, edhe “mos flisni! Krejt éshté né rregull ky raport, mos flisni ju se s’keni t€ drejté pér
t& folur se kur t& flisni keni 1 minuté, edhe vlerésojeni fjérlét se ¢faré po flisni!” Kjo nuk shkon késhtu. Eshté
raport njévjecar i ekzekutivit. Duam t& diskutojmé po qé se paragitet nevoja edhe nesér pér t& vazhduar. Edhet
t& hénén, po kété temé. Edhe nj€ seancé tjetér e mbajmé. Ne jemi opozité duam t& diskutojmé fije e pér pe, prej
fages sé paré deri né fagen e fundit. Atgheré pse e keni sjellé kur nuk na lini pér t& diskutuar. Thoni, nuk duam
diskutime, s’duam debate, ky &shté raporti ia pafshi hairin, nuk ka diskutim kétu. Nuk po e kuptoj pse né keté
ményré éshté duke u vepruar. E dyta, po e vérej tendencén e kryetarit pér t’ju léné qytetaréve fajin, kinse ata po
i mbyllin kanalizimet. Shkoni flisni me qytetarét, t& mos i mbyllin kanalizimet atje. E treta, ujé i pijshém, fort
miré éshté sqaruar sidomos né debatin e “Jeta né Komuna”, qé ishte kétu, ujét e pijes & nuk pihet. Analizat q€
kané ardhur prej Institutit del g€ nuk pihet, kur &sht& bérg ajo analiza, publikojeni, thuajuni qytetar&ve po pihet
ujét. A po e piné mé s€ pari punétorét e Komunés kéta ujé? Nuk di pse po hezitoni dhe t& sqaroni se nuk pihet”,
shtoi anétari Merturi. ‘

Haxhi Ibishi, tha s& pari tu kisha lutur mos ¢ kegpérdor foltoren, &shté 10 minuat per shefin e GP pér t& folur, 5
minuat pér secilin. Kam respektuar mé teper se 5 minuta, secilit i kam dhén& mundésiné dhe nga 1 minuté
repliké. Mg vjen keq mé duhet ta them mé duhet njé trajnim kolegial juaji. Me krejt respektin pér secilin, duhet
njé trajnim kolegial profesional pér asamblistét. Kur na thoné t& huajt ju them se s’ka nevojé se € kang krijuar
kété pérvojé, nuk ka nevojé trajnim, uné po shoh q& temave t& caktuara né momente te caktuara po dalim jashté
rendit t& dités. Petrit prapé po t& jap sqarim punétoret ndihmés q& kané& gené né shtépi t& shéndetit jan& punétoré
t& nj& kompanie private. Nése déshironi pér debat ne e béjmé pér njé seancé tjetér. Po jam korrekt pér t& gjithé.
Nuk dua pér t& mé implikuar tendencén, gé ka ndokush tendencé pér ngufatjeje t& bisedés sé liré kétu, bile
pérkundrazi kam vérejtje pse ju toleroj aq shumé t& gjithéve, duke pérfshiré edhe opozitén”, theksoi Kryesuesi.

Sokol Bashota, tha se asnjéheré debati rreth njé raporti t& till nuk ka zgjatur kaq shumé, prandaj edhe nuk e
kam llogaritur kohén dhe na ka rastisur késhtu g€ uné me 5-6 drejtoré t& kemi njé takim urgjent, né saje t& késaj
pér t& mos ngulfatur fjalén e lirg, per té zhvilluar debatin kisha propozuar qé t& mbahet njé seanc® tjetér. Nuk ka
problem, edhe nesér mund ta mbajmé. Por na ka qélluar ky takim, duke menduar q& nuk do t& zgjatet kaq gjat€,
po béhen veg dy oré g€ po diskutohet rreth kétij raporti, T& gjitha mund@sit& i shterim, nuk ka réndési, mund t&
vazhdojmé njé dité tjetér. Megjithaté qysh t& déshironi mund & vendosim”, theksoi kryetari Bashota.

Haxhi Ibishi, theksoi se kjo &shté njé& korrektési juaji ge realisht lejon zhvillim debati, por uné mendoj se secili
Kkéshilltar komunal, duke veguar opozitén, keni debatuar lirshém dhe pér té gjitha temat keni shkelur
Rregulloren me vetédijen time duke ju liruar né tolerancé pér t’i shfaqur géndrimet e juaja. “[shté jo korrekte,
jo kolegiale, t& thuhet se ndokush ka pasur tendencé ngufatjeje. Por profesori Ndue me bashké sugjerimin tim
ka théné q& temat q& i kemi debatuar nj& her€ t€ mos gjejné vend pér heré t& dyté brenda t& njéjtit muaj ose 35
ditéve. Pér mungesén e Skénderit dhe i doktoreshés drejtori i Financave sqaroi disa ¢éshtje financiare, por ne €
kemi pasur Raportin financiar né seanc€n e kaluar, ku né ményré detale t& gjithé t& pranishmit pozité-opozité
keni dhéné vérejtjet e juaja, edhe e kemi miratuar Kkolektivisht. Nuk ka nxitim, askush prej nesh nuk ka déshir¢
pér t& penguar debatin. Bile — bile z. Tun€ Dedés dua t'i them si shef i GP t& AAK-s&, Kryetari me gatishméring
e vet pér debat pranoi kundrejt Rregullores dhe Ligjit pér t& hyré si piké e vegant& debati pér shkollén gjegjése.
Ky njéherésh edhe éshté kryetar i PDK-sé. Prandaj ung mendoj qé mund t€ votohet raporti dhe ju kisha lutur, t&
pranishém né sallé jemi 26 anétarg, kush &shté qé t& miratohet Raporti i Ekzekutivit pér vitin 20157
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Me 14 vota pér, 12 kundér, asnjé abstenim, u miratua Raporti i Ekzekutivit pér vitin 2015.

Pika e katért: Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit pér léshimin né diskutim publik t& Projekt-
rregullores pér ndarjen e bursave pér studenté t& rregullt t& Universiteteve té Republikés sé Kosovés.

Haxhi Ibishi, tha se ju e dini q& kjo asamble ka marré€ vendim n& seancén e kaluar pér ndarjen nga subvencionet
t& bursave pér studenté t& Klings q& studiojng né Universitetet ¢ Republikés s& Kosovés.” Drejtoria gjegjése me
Zyrén ligjore ka hartuar njé rregullore pér t&€ vendosur né diskutim publik. K&to jané procedura”, theksoi Dr.
Ibishi, i cili né vijim hapi debatin.

Vuri né miratim Propozim-vendimin pér léshim n& diskutim publik té Projekt-rregulloren pér studenté
té rregullt t& Universiteteve t& Republikés sé¢ Kosovés.

Me 20 vota pér, pa kundér, 5 abstenime u miratua pfopozim-vendimi pér léshim né diskutim publik té
Projekt-rregullorja pér studenté t& rregullt t& Universiteteve té Republikés sé Kosovés.
|

Fadil Gashi, tha se me keqardhje po e them, mirépo me kété sjellje tuajén po na nxit edhe t€ flasim, po na nxit
pér t& votuar edhe ashtu si¢ s’e kemi ndérmend. “S& pari, nuk pate nevojé t& nguteni fare pér té folur, e dyta,
&shté miré pér t& kérkuar falje, sepse nuk kan€ nevojé gjithé anétarct e asamblesé pér t’u trajnuar. “Nése ka
nevojé ke edhe ti, por &shté fyerje. E ke véné né diskutim nj€ raport, voluminoz, apo edhe mund ta emértojmé si
t& doni, kéta q& debatojné, a e kan& miré apo nuk e kané miré, kéta jemi, ne nuk mund t& ndérrohemi, s’kemi
réné nga héna as ju, dikush e ka mirg, dikush nuk e ka a({ mirg, ti je ai instrumenti q& e rregullon két& ¢éshtje.
Edhe mos u merr pér t& madhe njerézve, por nuk ke t& drejté né asnjé variant pér t'i théné askujt “ke nevojé pér
t’u trajnuar”. A kané nevojé pér t’u trajnuar apo s’kang ua ka dhén€ ajo voté qysh ju ka dhéng, a jemi t& miré
apo t& kéqij késhtu si¢ kemi ardhur t& gjithg si asamble bashkérisht, ashtu e kang vleré&suar, a jemi t€ mengur apo
t& mencur ashtu e kané vlerésuar, késhtu kemi ardhur me njé instrument t€ votés, por né asnjé variant pér t’i
treguar ndokujt pér t’u trajnuar. Edhe Kryetari propozoi, edhe nesér, edhe pasnesér. Pse tash po propozimi
pauzé, pse nuk propozove pauza para raportit. Nése ka tendence tash po ta them ka prej teje. Pse po del tash
pauza kur pati mundési t& jeté para raportit, e propozoi edhe Kryetari, nuk ishte aq tragjike. E tha Kryetari, e
kemi kérkuar kété raport, e kemi respektuar, e keni pruré, ¢faré pat kétu? Nuk pati asgjé té keqe, u debatua,
léreni njerézit t& debatojng&. Edhe nj& po ju them: nuk e Keni problem vetém ju, por e kam pasur edhe uné kur
kam geng kryesues, njerézit g& punojuni e ruajné me minuta kété seance. Kjo &shté dité e liré pér kété seancé
pér sot, edhe gjithé ata q& punojné e kang dité té arsyetujar. T& gjithé e ruajné kété seancé njé heré né muaj, kjo
8shté njé lloj presioni simpatik, “e kemi kété, e kemi edhe k&té, eja ngutu dhe pérfundoje. Singerisht kjo nuk
gshté e miré kjo”, nénvizoi anétari Gashi. |

Sokol Bashota, tha se nuk dua t& luaj rolin e avokatit t& askujt, por né rregulloren 2017/3 ,kam gen& edhe
kryesues i Asamblesé né até koh& ke punuar me njé rregullore t€ asamblesg. Po ashtu &shté respektuar ajo
rregullore po né kété asamble. Jané caktuar edhe minutazhet, edhe diskutimet, edhe kur flet né emér t& grupit.
Né qofté se nuk mjafton ajo koh& kérkojmé njé komision tjetér dhe e ndryshojmé rregulloren,rrisim minutazhen
dhe e b&jmé sa t& déshironi. Por, pa limit nuk ka diskutim. Tregoméni mua, cilat genkan masat ndéshkuese pér
njé asamblist, apo kur nuk merr vesh, del nga rendi i dités se nuk e respekton orarin. Gabimet ka béré kryesuesi
se po toleron kohén e caktuar. T& qitet njé or€ atje dhe t%l shihni orén veté tash e tutje, edhe respektojeni veté,
béhuni mé kolegial, dhe t& keni pak respekt pér kolegét. Uné e kam pruré raportin, géllimisht e thashé, nuk kam
béré asnjé ndérhyrje t€ raportit té drejtoréve. Uné vérejtjet g€ kam gjetur veté né raport i diskutoj me BD, po
kam dashur ashtu si¢ &shtg, pér arsye se le t& jené koshienté gjithsecili pér punén e vet. Prandaj, &shté njé
rregullore e késaj asambleje, vet& e keni béré, keni mundési ta ndryshoni veté. Pastaj edhe Kryesuesin e
asamblesé nuk e qitni né kéto telashe me ju sepse po del qé ka digka personale. Ne e masim kohén edhe t&
pozités dhe t& opozités dhe shikojmé si po del llogaria. Bile —bile rrallé heré ka ndodhur pér t& gjetur element
brenda pozités q& e kritikon opozitén. Po béhen gati 9 vjet si kryetar i Komunés né asnjé mbledhje me
asamblistét e PDK-s& nuk kam shkuar pér rend t& dités t& asamblesg. Pérderisa nuk kam mundur t€ vi pér t€
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biseduar as me ju nuk kam shkuar as me kéta, edhe pse jam kryetar i kétij subjekti. Ajo &shté njé rregullore, &
realisht foltorja né t& shumtén e rasteve po kegpérdoret. Kétu nuk &shté qytetari pér ta vlerésuar kété punén toné
qé po e b&jmé kétu, por ne vetém po thumbohemi me njéri-tjetrin pér qéllime t& caktuara, krejt ky debat g€ po
béhet qohesh dhe voton kundér. Po g€ se ke gjetur elemente pas sqarimeve tona pér ta bindur veten pér ta
votuar, kisha béré zhurmé 3 dit, kisha kérkuar 3 dité afat n¢ fund pér t& nxjerré dicka. Ne po b&jmé debat pér
digka kané pér t’u béré. Ne kété raport kurré se kemi votuar, asnjéherg, as nuk e kemi diskutuar, por &shté
njoftim i Kryetarit pér raportin njévjecare, por e kemi béré me qéllimin mé t& mirg, pér ta sjell¢ né asamble, pér
ta diskutuar, ka qené kérkesa e vetg Fadilit pér t’ju dhéné mundgsité pér t& diskutuar, dhe e kemi béré, edhe
kemi pér ta béré edhe né t& ardhmen, nuk ka asnj€ problem, por minutazhet ju kisha lutur pér t& mos na qitur n&
lajthitje respektojeni sipas rregullores”, konstatoi kryetar Bashota.

Haxhi Ibishi, tha se desha Fadilit dy gjera pér t’ia théng, jo n& personalen as si kryetar i LDK-s&, askush nga ne
nuk ka tendencé pér ta lénduar askénd né komunikim, askush prej nesh nuk ka tendencé pér t& ngulfatur

debatin. “Uné kur flas nuk kam théng “keni”, por kam théné kemi”, &éshté dallim né& mes t& shprehjes “keni” dhe
“kemi”, duke pérfshiré edhe veten me bashkpartiakét. Me vet€ faktin q& nuk po respektohet digka ¢ka kemi
miratuar né Kuvend, qofté rendin ¢ dités me propozim t& késhilltarit e me miratim tuajin e zgjeruam, at€heré
nuk ka ndonjé tendencd qé ne t& ndérpresim seancén, por veté fakti & do t& jeté debati shtesg, pika t& cilén e
vendosém, i duhej njé pushim késaj asambleje. Nuk ka pasur as tendencé personale timen as nuk kam ndonj&
puné tjetér sot pérpos késaj pune. Dua t& them edhe dicka, nuk kam asnjé tutor né vler&ésimin e punés sime dhe
nuk i pérgjigjem asnjé skeme pérpos asaj qé jam i bindur vet& personalisht. Por kur bindem digka dhe e shoh
kur njé koleg &shté né devijim me até q& jem i pércaktuar pér debat, &shté logjike pér ti théné nuk je né rregull,
mé tepér se kolegjiale, se sa pér sugjerim. E pér respekt t¢ kohé&s dhe opinion &shté organizata Koha g€ e ka paré
minutazhen dua pér t& qené korrekt. Arben Liman i ka diskutuar prej minutés 10-37 deri né minutén 10-48, 11
minuta, Skénder Merturi ka diskutuar prej orés 10-59 minuta deri 11-09 minuta. Prandaj, domethéng, kam qgené
korrekt né kété drejtim dhe nuk dua askush t& implikojé& q& ka pasur tendenc€ pér ngulfatje t& debatit. Uné kétu
jam vetém njé koordinator dhe nuk pretendoj veten pér t& qené mbi ju. Por edhe e respektova kérkesén e
kryetarit qé tha se kemi njé takim me 5 drejtoré, nése déshironi pér ta vazhduar mund t& vazhdojmé, nése jo
shkojmé n& pushim, qysh ju t& gmoni shumica. Uné propozova pér t€ shkuar gjysmé ore né pushim, qofté se nuk
ka propozim tjetér shkojmé dhe vazhdojmé, si té déshironi”, ka pohuar kryesuesi Ibishi.

Skénder Meturi, tha se uné nuk po mundem pér t& kuptuar tendencén e pushtit pér t& ndalur kété debat.
“Tendenca, “mos fol, mos fol”, “mos u zgjat shumé”, “mos dil jashté rendit t& dités”, “mos t’i pérsérisim fjalét”
etj., etj., pér mua &shté e papranueshme, se kjo logjiké gshté e démshme, nése keni pér té shkuar t& drekoni,
tregonani edhe dilni, por jo né kété ményré. Nj& heré né vite e kemi kété raport kétu, njé heré né vit vjen
Kryetari kétu, edhe mos t& debatojmé nuk ka logjiké Uné i shoh disa kolegé t& pozités se si flasin, “ndale mos u
zgjat”, e kjo tendencé e ndaljes sé zérit opozitar nuk &shté e mire Ky raport éshté pér t'u diskutuar, edhe duhet
t& debatojmé sa t& kemi nevojé, se pushteti kété e do, qé ne ta mbyllim gojén, por ta lejoni debatin”, ka
theksuar anétari Merturi. ‘

Kryesuesi kérkoi njé pauzé né kohézgjatje prej 30 minutave. Pas pauzés 30 minuta u procedua me vazhdimin ¢
seancés. |

Pika e pesté: Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit pér subvencionimin e klubeve sportive
“Dukagjini” né Kliné (Ref. drejtoresha e DKRS).

Kryesuesi Dr. Ibishi, foli rreth ¢&shtjes né rend t€ dités. Fjalén e barti te drejtoresha e Drejtorisé pér Kulturég,
Rini dhe Sport, znj. Kristina Lazri.

Kristina Lazri (Drejtoreshé e DKRS), foli rreth géshtjés né debat. “M¢ herét KPF-sé i kam béré kérkesé€ pér
subvencionimin e klubeve sportive “Dukagjini” né Komunén e Klings. Klubet kéto g& jané t€ licencuara dhe
kané té drejté né garimin ne Ligén e Paré t& Kosovés dhe Superligén e Kosovés. Dhe duke u bazuar né
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Rregulloren pér Subvensione dhe Transvere, e cila rregullore &shté aprovuar n€ két€ AK, kérkoj mbéshtetjen e
juaj, pas njé debati q& do ta b&jmé, qé€ t’i mbéshtesim kéto klube me kéto shuma qé& ne i kemi cekur, apo edhe né
bazé t& kérkesave g€ i kané€ béré edhe vet€ klubet”, theksoi drejtoresha Lazri.

Kryesuesi hapi debatin.
Haxhi Ibishi, tha se n& KPF kemi qené t& gjithé né dakord q& ky propozim t& pérkrahet.

Tuné Dedaj, tha se ne si Grup i asamblistéve t&¢ AAK-sé e | érkrahim, por &shté nj& kérkesé jona qé kjo shumé
té rritet, késhtu qé Klubit té futbollit t’i jepen 25 mijé euro,
femra, edhe t€ volejbollit t’u jepen nga 4 mijé euro.

Fadil Gashi, tha se ne e kemi biseduar edhe né& KPF. “Né& Komitet pér Politiké dhe Financa” nuk jemi
dakorduar té ketg rritje vetém te klubi i futbollit, por po g& se ekzistojn& mundésité t& ndihmohen t& gjitha
klubet e “Dukagjinit. N& KPF kam kérkuar, po e pérséris edhe kétu, pagesa e referéve etj., ato jané té
pércaktuara, mirépo te stimulimi i lojtaréve, nése stimulohen lojtarét e futbollit t& KF “Dukagjini”, t&
stimulohen edhe lojtaret e kétyre dy klubeve t& tjera sportive. Kjo &shté kérkes€ imja né kété rast, edhe t&
shikohen mundésité t’u ndihmohen edhe atyre dy klubeve dhe t&€ mos diskriminohen klubet e nj&jta, me emértim
t€ nj&jte, edhe pér t’ju dhéné njé sinjal g€ edhe ne si Kuvend, si Komuné jemi n€ pérkrahje t& tyre, por jo pér
diké néné e pér diké njerké. Edhe njé heré po e pérsérisé me keqardhje: nése pér KF “Dukagjinit” ka kush t&
flas, pér ato ku s’ka kush & flas t& ken& njg trajtim tjetér”, ka theksuar anétari Gashi.

Ramush Agushi, tha se edhe Fadili, e tha edhe Tuna, ne e kemi diskutuar n& KPF dhe ne kemi dhéng njé
propozim pér Kuvend. “Edhe ung e pérkrahi q&é mundésisht po qé se ekzistojné mundésité t& rritet kjo shumg,
edhe jam i sigurt q& stimulohen edhe klubet e futbollit t& femrave “Dukagjni”, edhe klubi i volejbollit,
stimulohen nga pak edhe lojtaret po ashtu nga pak. Nuk jané shuma sikur meshkujt, por dicka edhe atyre u jepet
me mundési t& buxhetit g€ ekziston, sepse edhe ato kan& shpenzime pér t& ardhur deri aty. Kemi biseduar edhe
me drejtorin e klubit t& futbollit t& femrave, po q& se ofrohen mundé&sité pér njé stimulim sado modest. Prandaj
tek KF té femrave me mundési té rritet kjo shumé dhe propo.41m1 im &shté t& shkohet né 5 mijé”, tha anétari
Agushi.

Vlora Tafilaj, tha se po mé& vjen miré q&€ paskeni menduar pér sportin, nuk di kjo ndarje sa &shté korrekte,
dikujt i ndahet shuma prej 20 mijé euro, ndérsa dikujt 2 mijé euro, prandaj mendoj se &shté njé diferencé e
késaj shume t€ ndarjes bajagi e madhe, mirépo kéta t&€ KF “Dukagjinit” jan& pér t’i stimuluar shumé, prej 2014
deri 2015, 48 pér qind t& subvencioneve pothuaj u jané dedikuar KF “Dukagjini”. K&shtu q&, mendoni pak edhe
pér klubin e volejbollit edhe pér klubin e futbollit t& femrave”, pohoi anétarja Tafilaj.

\
Kristina Lazri, tha se ne jemi nisur n€ bazg t€ asaj q€ sa kemi mundési sivjet t& subvencionojmé, do t& thoté e

kemi llogaritur. “P&r mé& shumé informacion ndoshta edhe Kryetari do t’ju flas. Mirépo, edhe uné jam pér t’ju
rritur buxhetin dy klubeve t& femrave, uné pér déshiré ju béj edhe kétyre nga 10 mijé euro, mirépo duke
llogaritur gé sivjet ia kemi nisur vong, do t& thot& &shté pér heré t& paré, edhe pér heré t& paré t& subvencionohet
njé klub sportiv me shumén 3 mijé euro, besoni g& nuk &shté& pak. N& asnjé komuné& nuk i subvencionojné mé
shumé. KF “Dukagjini i meshkujve &shté né njé faz& shumé 1€ miré t& sukseseve, q€ po pretendon pér té shkuar
edhe né Superligén e Kosovés, pér kété arsye, plus shpenzimet ¢ Federatés jané shumé mé té médha, futbolli i
femrave nuk ka shpenzime, i ka gratis, volejbolli po ashtu paguhet 800 euro prej kétyre vetém pér njé sezon
shkojné do té thoté pagesa té Federatés, referim etj. Késhtu qe si do t& vendosni p&r mua do t€& ishte kénaqgési”,
shtoi drejtoresha Lazri.

Haxhi Ibishi, tha se po e shoh n& dakordimi pér t'u ndrhmﬂlar gjitha klubeve t& “Dukagjinit”. “Eshté e vérteté
qé edhe né KPF e kemi dhéné vizén e gjelbér, &shté blseduar t& shikohen mundésité a mundet pak mé shumé té
grupi i femrave, qofté né futboll, qoft€ né volejboll, a munqet Kryetari dhe Ekzekutivi pér té pasur parasysh. Pér
arsye q€ pér futboll t€ gjithé e dimé thjeshté &shté klub q& na nderon momentalisht, edhe &shté pérmes buxhetit
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t& Kosovés &shté mbajtur né kéto 7-8 vitet e fundit. Prandaj ka bukur shumg shpenzime, jané shpenzime
marramendése, né krahasim me sportet tjera, derisa t& miratohet Ligji mbi financimin e sportit, sigurisht q& i
mbetet Komunés, késhtu qysh e kemi shtyré deri me tash pér t’i shtyré klubet edhe n& vijimési. Po e shoh gé
secili prej nesh vetém i lyp kufijté buxhetorg, ndoshta Kryetari na kishte ndihmuar n& kété rast”, shtoi Kryesuesi
Ibishi.

Sokol Bashota, theksoi se edhe n& Ligjin mbi sportet &shté q& edhe Komuna pér t’u ndihmuar sportet né
pérgjithési, por t’ju them t& drejtén asnjéheré nuk na jané caktuar format dhe ményrat sa cilin sport pér ta
ndihmuar. “ Te kapitelet nuk bén, te subvencionet po ashtu nuk ka mundési pér t'i rritur, dhe thjeshté kétu &shté
njé konflikt, pérkatésisht vakum ligjore, ose si ta quaj, dhe jo si rezultat e ndokujt tjetér mirépo edhe k&shtu ne
jemi trajtuar né organet e hetuesisg, pikérisht pér kete arsye thjeshté njé raport i auditorit i cili nuk ka ditur pér
ta dhéné pérgjigje. I kemi 1&né ato 50 mijé euro qé jan& pér ngritje t& kapaciteteve sportive, dhe thoné “jo tash
nuk bén pér t'i dhéng!” Eshté shkresé q& nuk bén. Edhe tash e dini q€ vullnetarisht i kam pasur shkurtuar
subvencionet e mia nga 85 mijé diku kété vit né 65 mijé euro, ku pérfshihen klubet e “Dukagjini”, tash merremi
vesh pér t'i dhéng, edhe pse me Rregulloren pér ndarjen e subvencioneve mé lejojné mundésité deri né 2 mijé
euro pér t'i dhéng vetg, tek e fundit mé duhet ballafaquar prapé me asamble kur, qysh, tek, si, q&€ vendos
asambleja pér gjitha ndarjet, q& pér té gjitha ndarjet e subvencioneve ka ligjshméri dhe ka arsyeshméri. Por do
t’ju tregoj tash ku jemi: diku rreth, se di sakté se dy zyrtarg jané& né pushim, t& cilét kishin pasur mundési t&
japin pérgjigje pak mé& adekuate, sa kan& shkuar deri né kété muaj, ndoshta ka mbetur edhe ndonjé borxh nga
viti i kaluar, dhe &shté e palogjikshme nj& punétor i Komunés, qé fatkeqésisht kemi 2 raste g€ jan& ndaré nga
jeta, por ka edhe t& tjeré t& prekur me kancer dhe mé sémundje t& tjera, si punétoré t& administratés iu kemi
ndihmuar, edhe kétu auditori thoté “nuk bén pér t& ndihmuar punétorin e administratés!” Merreni me mend deri
né ¢faré shkalle shkon “humanizmi”, por ung megjithaté ju kam treguar dhe ju kam thén€ se po q€ se prapé
paragitet nevoja do t& vazhdojé me sjellje té tilla, se njé punétor i komunés pér 300 euro g& i merr subvencione
nuk &shté shumé e madhe. I kemi kéto raste. Kemi festivalin “Mujé Krasniqi”, qé patjetér duhet pér t’i ndaré 15
mijé euro. Kemi “Orén e Tahir Deskut”, kemi tash “Ditén e t&€ Zhdukurve”, tash bursat e studentéve, 10 mijé,
kemi Ditén e Clirimit, kemi Festivalin, 28 Néntorin, edhe kéto rastet shéndetésore, q& prej tash pér t& mbetur pa
asnjé cent do t& jeni t& sigurt se te asnjé& kategori nuk kemi mundési pér t& prekur pér ¢farédo rasti té jeté
eventual qé ka mundési pér t& na u paragitur. Dhe kam dashur 10 mij€ euro pér t’i [&né t& lira p&r kéto raste dhe
pastaj té shikojé se ¢faré mund t& mbetet pér sportin. Dm‘pethéné 15 i kemi t& Festivalit, 10 pér bursat e
studentéve, 10 mijé nése veg i lémé pér rastet shéndetésore qé i kemi t€ kétij viti edhe 9 muaj, domethéné 35
mijé euro jané kéto festat q& i kemi, pa ndonjé rast, pa ndonjé vizit€ q¢ do t& kemi, ndonjé vizite t& ndon;jé
delegacioni, ministror, geveritar apo t& ndonjé vizite t& ndokujt jashté& vendi, pak kéto, se fundmi kemi mundési
t’i mbulojmé né forma t& ndryshme, festat fetare, q& i kemi edhe né kalendar, t€ cilat mbulohen krejt prej
subvencioneve. Tash duhet pér t& ditur, se ¢faré po b&jmé&? Klubi “Dukagjini” éshté né rrugg t& mbarg, ka
shikueshméri shumé t& madhe, e ka krijuar tashmé traditén, uroj q& t& b&jné edhe kéto sportet tjera, nése gjejmé
forma mé adekuate, mé t& mira pér vitin e ardhshém, ne do t& hulumtojmé se pér sport jo 20 mijé e 30 mij&, por
edhe 100 mijé euro nése vendos asambleja dhe gjejmé forma si t’i ndajmé kéto kategori, uné pér vete jam i
gatshém pér t& ndihmuar, pér arsye se kéta t& rinj dhe kéto t€ reja, mé mir &shté pér t'u orientuar rreth kétyre
sporteve, se sa pér t’u orientuar né rrugé té tjera. Por ndoshta-ndoshta pér klubin, 20 mij€ euro kan€ gené t&
mjaftueshme, e di q& nuk kané pér t& mundur pér t’ia dalé deri né fund, por duhet gjetur forma tjera si pér té
mbuluar shpenzimet; 40 mijé euro pér kéto dy klubet, pér fillim, besoj se vajzat i kan€ edhe disa benificione
tjera, qofté nga Federata i kang, nuk paguajné as referim etj. K&shtu q& pér mua qysh t& d&shironi t’i ndani,
mir&po nése nuk i 1émé pér festivalin 20 mijé gjithqysh, 10 mijé veg jané ndarg, zotuar gjithqysh, 10 mijé tash
pér bursa, dhe uné kisha menduar pér t’i [éné pér kéto raste pér nevoja t& ndryshme q& kané& qytetarét, q& nesér
pér t& na i sjellé kérkesat jané enorme pér kéto raste q& kérkojné trajtim, edhe askujt nuk ju kemi dhéng deri me
sot mbi 500 euro, shumica jan& 200-300, jané mjete shurﬁé modeste né raport me ¢faré ilagesh i blejné, sidomos
ata qé trajtohen me kancer. Ne kemi pasur punétor€ t& Komunés qé &shté keq pér ta potencuar dhe t& cilét
fatkeqésisht jané ndaré nga jeta dhe & ciléve nuk kemi pésur mundési t'u ndihmojmé& mé tepér se sa né kété
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shumé qé potencuam. Domethéng 35 mijé duhet 1&n& pér kéto destinacione, t& tjerat p&r t’i ndaré pér sport”,
theksoi kryetari Bashota.

Tuné Dedaj, tha se veté kam qené n& Kryesi t& Klubit t& futbollit dhe e di pér shpenzimet q& béhen aty, do t&
thoté jané shpenzime t& pakrahasueshme dhe kété shumé q€ &shté paraparg pér t’ju dhéné &shté shumé e voggl
qé nuk i mbulon as pér s& aférmi nevojat, edhe pajtohem me ju Kryetar ¢ thoni edhe 100 mijé euro po t’u
ndahen né vit pér sportet nuk &shté shumé, por &shté pak, se éshté miré g€ rining e orientojmé né sport, né
kulturé dhe rini. Pak mé preku drejtoresha, né mundoheshim pér t'u dhéné para pak m& shumg, ndérsa kjo
thoshte, “jo mé& pak na jepni!”- theksoi anétari Dedaj.

Sokol Bashota, tha se mund t’u mbetem borxh dy ﬁrmave? qé kané klubin “Dukagjini”, domethén& dukshém ju
kané ndihmuar, “Albpetrolin”, edhe “Nora-Bujari ”, ka ndihmuar me 3500 euro ka ndihmuar vajzat né
volejboll. Vitin e ardhshém do t& hyjé Ligji pér sport do t& hyjé né fuqi, mendoj g€ &shte dashur t& hyjé& né fuqi,

pastaj kam pér t& vrapuar firmat pér t& ndihmuar se do t& kené edhe &shté né interesin e tyre”, theksoi Kryetari.
|
Kristina Lazri, tha se mé duhet inkuadruar ng diskutim se po qé se klubet do ta marrin procesverbalin do t& mé

mbesin né gafé, se nuk po do pér t& na pérkrahur. “ Njé fjalé e urté thoté: “Shtrijé hapat sa e ke jorganin”, ne qé
njé muaj ose dy kemi diskutuar ¢éshtjen e subvencionimit. Ung jam nis€ nga ajo se e di sa ka buxhet. E dimé sa
kemi mundési buxhetore, jam pér t’i rritur kéto 2 mijé, e thashé edhe mé herét, por jo t&€ shkohet né shumat 5
mijé e 6 mij&, sepse nuk kemi mundési. N& até aspekt e thashg, ndoshta u kegkuptova, se uné pér déshir€ klubin
e vajzave, pérkatésisht dy klubet, kisha dashur t& subvencionohen, sepse mendoj se duhet subvencionuar kéto
klube pak mé shumé, mirépo &shté viti i parg, do t& thoté se kemi pasur nga pak edhe donacione, mirépo sezonin
vjeshtor q& kemi pasur vjet, dometh&né volejbollin e ka subvencionuar, pérkatésisht pérkrahur Bujar Morina —
“Nora”, mirépo tash ky sezoni pranveror, edhe vjeshtori tash & vjen, do té thot& duhet nisur prej pérkrahjes sé
Komungs, derisa nuk shkon ng lexim t& dyté Ligji pér subvencionimin e klubeve”, nénvizoi drejtoresha Lazri.

Haxhi Ibishi, tha se uné e vérejta qé Kryetari avancoi né mundgsité, pérkatésisht né kapacitetet buxhetore q&
ka Komuna, edhe Kryetari dha njé propozim shtesé krahas atij materiali q& kemi. “Sa ung kuptova, Kryetari tha
pér KF “Dukagjini” t& mbesin 20 mijé dhe pér dy klubet ¢ femrave “Dukagjini”, vajzat né futboll dhe vajzat né
volejboll t& ngritén nga 1 mijé& euro, domethéné nga 3 mijé euro subvencione. Dometh&ng &shté njé propozim i
ri”, shtoi Kryesuesi ‘

Ramush Agushi, tha se Klubit t& futbollit t& femrave dhe ?klubit t& volejbollit po ashtu t& femrave, kané njé
dallim né shpenzime, dhe propozoj q& 1 mijé euro t'u jepen mé shumé KF t& femrave se sa t& volejbollit, vetém
aty, theksoi anétari Agushi. 1

Kristina Lazri, tha q& javén qé t& vien do t& thot& 800 euro kang pér t’ju paguar, domethén& kur t& 1&shohen
kéto mjete, pér sezonin pranveror 800 euro kang pér t’ju paguar Federatés, 800 euro jang pér sezonin vjeshtor,
po b&jné 1600 euro, prej kétyre tash sa po mbesin, duan ato ta han& njé drekg, t’ ju jepen 10 euro sikur té tjeréve.
“Po flas pér volejboll. Pér t’ju dhéng 3 mijé euro nuk besoj & &shté pak pér sivjet”, shtoi gjo.

Ramush Agushi, tha se uné nuk e kontestoi até qé thoni, 1‘901' derisa Kryetari po thot& 3 mijé kéndej, 3 mijé
andej, po them te klubi i femrave né futboll pér ta rritur 1 mij& mé tepér, jo t'u higen atyre t& volejbollit. “Ju i
keni kérkuar 2 mijg, po ju béhen 3 mijg, e di q€ n& bazé té} shpenzimeve q& i kan& femrat ng futboll jané
shpenzime mé t& médha té futbollit se sa te volejbollit. Po flas n& bazé t&€ shpenzimeve, asgjé tjetér”, pohoi
anétari Agushi. ‘

Haxhi Ibishi, tha se kemi variantin e propozuar nga Kryetari.

Kryetari Bashota, edhe njé heré sqaroi ¢éshtjen e subver{cionimeve. “Té& jeni t& sigurt pér njerézit q€ viné€ mé
¢faré atomizmi vingé né Komuné pér t’u ndihmuar, duke mos me i dit€ mundésité buxhetore ¢faré i ka Komuna,
edhe kur ndahen 300-500 euro &shté mjaft, theksoi Kryetari.
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Fadil Gashi, tha se edhe né& KPF, jemi rezervuar pér t€ potencuar shuma. “N& kérkesén dhe parallogaritjen &€ e
ka pruré KF “Dukagjni”, i futbollit, i meshkujve, ¢ kam fjalén te kualifikimi pér 4 muaj i pagesés s¢ lojtaréve
pér kampionatin pranveror, edhe tash del 4 her¢ 4.500 euro del 18 mij& euro. Propozimi im &sht&, nése
stimulohen lojtarét, stimulimi t& jeté i barabarté. Ne e dim€ qé klub i volejbollit, futbollit t& femrave paska deri
9 lojtaré aty, mund edhe 10 i futbollit, i meshkujve jané 22, apo 24, késhtu edhe veté ata jané t& reduktuar. Por
stimulimin propozoj ta kené t& barabart€&. Uné nuk po caktoj te jet& 3 mijé apo 4 mijg, 5 mijé, ndoshta dalin 2
mij&, ne akoma nuk e kemi gitur lapsin aty, sepse kéto shpenzime tjera njé pjesé nuk po e dimé se ato lirohen,
pjesa tjetér i paguan Komuna, ¢ka duhet, sikurse ju paguan klubeve tjera, vetém te stimulimi i lojtaréve kété ta
keni parasysh. Nuk ka asgjé tjetér, krejt kéto referim etj., te “Dukagjini” nuk i kontestojmé, nuk e kontestojmé
as “Dukagjinin”. Bile pérkundrazi ne mé herét kemi kérkuar, &shté miré t& kihet kujdes, t& shkohet né Federaté
dhe pér t’i shlyer themeluesin, sepse t&é Federatés akoma e thérrasin Arbenin si themelues. Eshté miré Komuna
pér t*i kryer kéto procedura dhe pér t’i shlyer dhe t’ju tregohet se jané ndérruar ato strukturat. Mirépo, duhet
pér t& pasur shkresat e Komunés, apo t€ drejtorisg. Nuk jemi duke kundgrshtuar as keét€, por a i kemi ne
mundg&sité, kétu po thuhet pér kampionatin pranveror, ndérsa pér kampionatin vjeshtor? Ose, a kemi mundési ta
gjejmé njé zgjidhje deri né rishikim t& buxhetit né qershor, pastaj t'i shikojmé mundgsité buxhetore, kéto klube
jané kétu n& Kling dhe t& stimulohen sa do t& kemi mundési. Kjo éshté e imja, nuk &shté& rob i shumés”,
konstatoi anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, tha se edhe Kryetari po ka propozim konkret: po shkojmé 20 mijé pér KF “Dukagjini” pér
meshkuj, 3 mijé pér volejboll femrave dhe 4 mijé pér futboll t& femrave. Domethéné &shté propozimi i
Kryetarit. Kush &shté pér ket& propozim? T& pranishém jemi 21 an&taré”.

Me vota unanime (21) u miratua propozimi.

Pika e gjashté: Shqyrtimi i Vendimit p&r miratim t& Planit Rregullues té Hollésishém t& Klinés — pér
harmonizim me Ligjin pér Planifikimin Hapésinor, Nr. 04/174 (Ref. Drejtoria e Urbanizmit).

Haxhi Ibishi, tha se e sqaroi edhe Kryetari éshté njé defekt teknik, q& duhet t& higet fjala “ish”, edhe ne me
Zyrén ligjore para Asamblesé Komunale kétu edhe me Grishén, si pérfagésuese e Shérbimit t& Kuvendit, kemi
marré njé shkresg g t& obligohet Drejtoria e Urbanizmit me Shérbimin e Kuvendit dhe Zyrén ligjore dhe t&
konsultohen me Komisionin pérkatés né nivel té Ministrisé t& Planifikimit Hapésinor pér korrigjimin e
Vendimit t& miratuar né ké&té AK. Por, neve na duhet njé vendim plot&sues per miratimin e rekomandimit t&
Ministrisé Pushtetit dhe Administrimit Lokal konform Vendimit t& Komisionit pérkatés, q& na &shté drejtuar me
njé shkresé neve”, shtoi kryesuesi Dr. Ibishi, i cili né vijim hapi debatin dhe ¢éshtjes tematike. “N& hartim
mendoj qé ésht& gabim n& formulimin e Vendimit. Pjesa “ish”, n& aspektin teknik &sht¢ e shkruara dhe ata na
kang sugjeruar qé kjo pjesé e ish-Vendimit &shté hequr pjesa “ish” e Vendimit, shérbimi yné kur e ka shkruar

kété Vendim”, sqaroi Kryesuesi.

Ali Shala, sqaroi géshtjen, i cili mes tjerash konstatoi se si koincidencé duhet pér ta cekur se prej vitit 2003 e
mé voné kemi Ligjin e ri pér Planifikimin Hapé&sinor, i cili n& tekstin e vet, pérveg ndryshimeve tjera e ka béré
edhe ndryshimin e titullimit. “N& vend t€ Ligjit t& méparshém qé e ka quajtur, Plani Detal Urbanistik, ose Detal
Urban, tash Ligji i ri pér kété lloji té planit thoté: “Plani Rregullues i Hollgsishém”. N& kuptim t€ késaj dhe
kegpérdorim edhe t& pérdorimit t& nocionit g& kemi pasur mé herét ne tash kemi réné né kontradikta edhe né
gabime q& mé tep&r jané t& natyrés tekniko-juridike, por pér t’i shikuar realisht ato kan& pasoja edhe né zbatimin
praktik. N& kuadér t& rekomandimeve q& i kemi marré edhe prej Ministrisé, thuhet se Vendimi pér miratimin e
PRRH duhet pér t& gené n& harmoni pérpos Ligjit t€ ri pér Planifikim Hapésinor edhe me dy Udh&zime t€ cilat
jané t& fundit, pérkatésisht t& vitit 2015. N& kuadér té késaj dhe né krejt ecurité procedurale q& kemi ndérmarre
si AK uné kam menduar edhe n& konsultim me resorét tjeré q& pér ta nxjerré tekstin definitiv t& Vendimit duhet
edhe njé konsultim me Ministring p€rkatése, pérkatgsisht Komisionin Ndérministror se ¢faré mendojné ata
definitivisht pér t& hequr ose pér t& shtuar n€ vendimin e tillé pérpos fjalés “ish”, qé e kemi cekur n& hyrje t&
Vendimit t& méparshém dhe ata e kang trajtuar si gabim teknik. Dua té the, PRRH duhet pér t& gené né harmoni
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me PZHK, t& cilin e kemi miratuar, mirépo akoma nuk na ka ardhur konfirmimi i ligjshmérisé, edhe pse gjitha
afatet e mundshme ligjore kané kaluar, as Ministria nuk ka vepruar s& paku njé letér konfirmuese t&€ na dérgojé.
Ne si Komunés, si pushtet lokal jemi duke vepruar me at plan. Sipas informacioneve telefonike qé ka pasur
Shérbimi i Kuvendit ata kan& théng se PZHK ka kaluar, domethéné &shté vler&suar ligjshméria. Por, ne jemi
zyrtarg q& punojmé me letra t& na konfirmohet, jo pérmes bisedave telefonike. E dyta, PRRH duhet t€ jeté n&
harmoni edhe me Hartén zonale t& Komunés. Kéto dy dokumente i paraprijné kétij. Prandaj n€ kuptim me kéto
qé po i them, ka gené miré qé edhe pérfaqésuesit t& Sh&rbimit t& Kuvendit, t&€ Urbanizmit, drejtorin e
Urbanizmit, edhe uné me ta pér t& shkuar pér t’u konsultuar edhe njé heré me Ministring pérkatése. Ose s€ paku
kéto ndryshime qysh na i konfirmojné ata, ne sot kemi vepruar n& kuadér t& afatit ligjor 30-ditor& g€ jemi t&
obliguar pér ta béré rishqyrtimin e Vendimit. Eshté e AK, e juaja q& t& vendosni si t& veprohet. Uné kisha pér t&
pasur propozim, qé kéto rekomandime t& miratohen, resorét pérkatés t& shkojn€ pér t’u konsultuar dhe pér ta
arritur tekstin final t& korrigjuar t& Vendimit t& Planit Rregullues Hapésinor”, konstatoi zyrtari Shala.

Rasim Millaku, tha se u pérpjeka pér t& dégjuar, si laik i késaj fushe, nga ZL kisha kérkuar sqarim, nése prapé
marrim vendim pér t€ ecur tutje, e prapé pér té pérmirésuar, a &shté e sigurt Zyra ligjore g€ nuk na kthen
mbrapa si Komision Ndémministror. * Sepse, shtoi anétari Millaku, u tha kétu disa udhézime, zhvillime,
domethéng Harta zonale, té gjitha kéto jané ose s’jan& dhe nése marrim kété vendim a kthehemi prapé mbrapa.
Domethéné ZL a ka mund&si t& na sqarojg, sepse ne jemi laiké, s& paku né si asamblisté nuk jemi profesionisté
t& késaj [émie”, vlerésoi anétari Millaku.

Ali Shala, sqaroi ¢éshtjen e kérkuar nga anétari Millaku. “N& asamblené e sotme ishte propozimi & t&
miratohet rekomandimi, se edhe ashtu ligjérisht dhe juridikisht ne jashté kétyre rekomandimeve nuk kemi
mund&si mé t& ndérmarrim pér t& miratuar kurrfaré vendimit tjetér. Prandaj né két& kuptim pér t& 1én& hapésiré
pérfagésuesve t& Komunés qé pas miratimit t& kétyre rekomandimeve, edhe né konsultim me Komisionin
Ndérministror, t& arrijé teksti i Vendimit. Domethéng, se asgjé ¢faré thoté Komisioni Ndérministror, edhe jashté
rekomandimeve qé sot i keni para jush ne nuk guxojmé t’i vémé né letér, se edhe ashtu nuk na konfirmohet
ligishméria, mendoj q& &shté veprim procedural”, sqaroi zyrtari Shala.

Skénder Merturi, tha se pér shkak t& kétyre paqartésive uné personalisht, nuk &sht& hera e paré q&€ kemi kési
paqartgsish, prandaj vota ime do t€ jet& abstenim.

Fadil Gashi, tha se uné jo rastésisht né fillim propozova pér ta hequr, ndoshta kishte qené miré ashtu si po
propozoni, edhe ju mu duk, edhe ZL, pér t& qen& ZL, Urbanizmi t& shkojn& pér t&€ komunikuar me kété
komision, sepse realisht ¢farédo vendimi q& marrim ne nuk i ndihmojmé kétij vendimi sot. “Sepse ky €shté
duke kérkuar me ligj, i ka pérmendur nenet me t& cilét duhet harmonizuar. Fjalén harmonizim &shté duke e
kérkuar. Ai e ka kérkuar nuk &sht& puné e vullnetit a po déshirojmé ne. Ne jemi duke e pranuar dhe nuk €shté
hera e paré& dhe nuk mund ta kontestojmé kété. Komisioni po thoté konstatoi si né vijim. Po krejt né fund, nése i
referohemi dhe pasusit t& fundit thoté: “Komisioni rekomandon gé Vendimi t& kthehet né rishqyrtim, (fjala
gshté pér vendimin ton&), edhe t& ndérmerren veprime pér harmonizim me Ligjin, (kaq, kaq...) pér Planifikim
Hapésinor”. Mé miré do té kishte gené pér t’u pajtuar ne, le t& shkojné kéta t& gjithé, le t€ kontaktojné me
komisionin edhe le ta kérkojné sakté edhe ata ¢faré po kérkojng, jo ne t&€ mbesim t€ vjerrur né ¢do seancé ata
duke né& guar shkresa “u pranua”, “u anulua...”, theksoi anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, theksoi se edhe ne n& kété drejtim e kemi hartuar tekstin me konsultén e Zyrén ligjore q€ do t’ju
lexoj dhe do t’ju ofroj juve pér votim. * E kemi miratuar késhtu: “Miratim, me rekomandimin e Ministris€ t&
Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe t& Komisionit pérkatés, rreth shqyrtimit t& Vendimit pér miratimin e PRRH
t& Komunés s¢ Klinés”.

Domethéné ne e rekomandojmé miratimin edhe pastaj obligohet Drejtoring e Urbanizmit, sé bashké me SHK
dhe ZL, krejtésisht t& qart&sojé kété problematiké, gé t& mos keté mé dilema. Domethéng, kjo &shté ajo poenta
edhe e késaj pike q& kemi pérfshiré né rend t& dités. At&heré a po pajtohemi g€ t&€ votojmé. T€ pranishém jemi
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21 anétaré. Kush &shté t& miratojmé rekomandimin e Ministrisé s& Administratés s&€ Pushtetit Lokal dhe t&
Komisionit pérkatés rreth rishqyrtimit t& Vendimit pér miratimin e PRRH t& Komunés s& Klinés?

Me 20 vota pér 1 abstenim, kundér s’ka miratohet rekomandimi i MAPL dhe té Komisionit gjegjés.

Pika e shtaté: Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit pér zévendésimin e njé anétari t€¢ Komitetit
pér Urbanizém, Ekonomik dhe Zhvillim (pas térheqjes sé Ali Sylés).

Haxhi Ibishi, tha se Ali Syla né kété komision ka pérfagésuar “Vetévendosjen”, dhe meqenése kété praktiké
celésin e kemi zbatuar vijimési, kérkoj q& pérfagésuesi i “Vetévendosjes” t& na jep njé propozim. “Z. Ali Syla
ka fituar statusin e veteranit t& luftés s€ UCK-s& dhe ka kérkuar t& Iriohet nga ky komision”, sqaroi Kryesuesi.

Skénder Merturi, tha se ¢éshtja veg e sqarua nga Kryesuesi, né vend t& Ali Sylés propozoj Destan Rudin.
Kryesuesi vuri né miratim propozimin.

Me 20 vota pér 1 kundér, u miratua propozimi qé z. Destan Rudi té jeté anétar i Komisionit pér
Urbanizém, Ekonomi dhe Zhvillim, né vend té Ali Sylés.

Pika e teté: Debati rreth gjendjes né shkollén fillore “Até Gjergj Fishta” né Jagodé.

Kryesuesi foli rreth géshtjes né rend té dités. Fjalén e barti te sponsoruesi i pikés s& rendit t& dités, anétari Pal
Berisha.

Pal Berisha, tha se uné e kam ngritur si ¢&shtje t& cilén kérkoj nga drejtori i DKA-sg te jep pérgjigje se ¢faré
gshté duke ndodhur n& shkollén e Jagodés. “Dhe, ndérsa uné thosha se atje bojkotohet ora e gjuhés shqipe,
mund duk, ju kérkoj ndjesé po g& se e kam dégjuar gabimisht, mu duk se drejtori i DKA-s€ thoshte “s’€shté e
vértetd”. Ung, pra kérkoj sqarime ¢ka né t& vérteté &shté duke ndodhur né shkollén e Jagodés”, tha anétari
Berisha.

Hajdin Morina, drejtor i DKA-sg, sqaroi ¢éshtjen. “Do t&€ mundohem t’u pérgjigjem pyetjeve g& ishin pak
edhe para Jagodés, mirépo mé shumé Jagoda. S& pari falénderoi Palin, deputetin dhe Kryetarin, g€ e futen n&
rend t& dités, ne nuk e kemi ndérmend t& vijmé me probleme, se shkolla nuk &sht& imja, por e gjith€ Klings,
sshté e Republikés dhe e gjithé qytetaréve. Dhe pa hyré menjéheré po pérgjigiem me shumé fjalé t€ mira Palit,
qé nuk e kam théng “nuk &shté e vérteté”, po ju kam pérgjigjur Ndue Shabanajt, “nuk &shté q€ €shté bojkotuar
puna n& Jagodg, por vetém ora e gjuhés shqipe, jo tjerat”. Domethéné shkolla nuk ka bojkot t& mé&simit, por
kang vetém orét e gjuh&s shqipe, prej datés 23 mars deri me sot. N& kontakt me drejtorin e shkoll&s, prej datés
23 né mbrémje, se isha diku né konferencé t& arsimit edhe drejtori me tha q& jam né kontakt me prindér, besoj
qé zgjidhet problemi, por disa prindér nuk mé hapin fare telefonin. Uné dhe ai do t& jemi n& kontakt, jemi pér
zgjidhje t& atij problemi, edhe besoj se do ta kemi ndihmén e prindérve, dhe besoj qé &shté njé problem g& nuk
lidhet me ligjin as me bojkotin q& duhet t& b&jné fémijéve tang q& ata ta shfryt€zojng t€ drejtén e tyre
kushtetuese pér mésim, s’po them pér t& mos lejuar foli Hajdini fjalé t& mira, po ashtu sepse edhe prindérit
obligohen me ligj, né ligj &shté diku edhe prindi duhet pér t'u dénuar po q€ se dérgon f€mijén né shkoll€, ndérsa
ne kurré s’e kemi béré kéts. Para se té dal te Jagoda se qysh ka ndodhur dhe ¢faré ndodhi, uné prapé po e them
se do ta kemi parasysh edhe dijen q& kam pérpara dhe paraprakisht ju kérkoj falje se ndoshta thoni z&ri do t&
jet& jo i pérshtatshém, kérkoj falje se e di ku jam duke folur, do ta kem né maksimum respektin, do t& punojmé
qé argumentet t& na shoqérojné , jo digka tjetér, vetém argumentet. U dhané vérejtjet nga Arbeni, nga Skénderi.
Normalisht se arsimi i Klings &shté pjesa e arsimit t& pérgjithshém né Kosové. N&é Jagodé DKA  ka marr€ nje
vendim ligjor, qé njé arsimtare Arbnore Gashi, q& ka qené qé ka zévendésuar né shkollén fillore “M. Qiriazi”,
n& paralelen e Zajmit, e cila ka afat kontrate vetém deri mé 5 prill, g& ka qené vetém zévendésim, e pranuar atje
n& ményré ligjore dhe konkurs, &shté marré vendim  pér shkak t& daljes n& pension t& Zef Markut, arsimtar i
gjuhés shqipe, qé té vazhdojé punén brenda sistemit t& institucioneve t& arsimit t& Klinés né shkollén e Jagodés,
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mésimdhénése e gjuhés shqipe, pér arsye se e ka t€ kryer kualifikimin ¢faré e kérkon UA, gg duhet t€ jeté
bagelar i Fakultetit t& Edukimit me programin e kryer gjuhé shqipe dhe letérsi, ajo i ka kéto. K&so vendime i ka
marré katér DKA, katér vendime & tilla jan& marrg, atje nuk &shté duke u bojkotuar mésimi, kétu ka filluar pér
t’u bojkotuar lénda e gjuhés shqipe, besoj qé do t& ket& zgjidhje, uroj qé t& keté zgjidhje, sepse nuk e meritojné
nxénésit até, nuk e meritojné bojkotin, as nuk e meritojné qasjen jo t& drejté nga ana jong, por ne besoj & kemi
shérbyer miré, e dimé papunésing, &shté e vérteté q& ka papuni né Klin&. Dhe &shté e vérteté qé gjuhg shqipe,
histori, gjeografi, edukaté qytetare, kemi kandidaté mé s¢ shumti q& jan& me dhjetéra. Uné besoj q& marrja e
vendimit q& kam marrg pér Jagodé bashké me tri vendimet tjera, q& jané né pérputhje mé sistemimin e
brendshém t& punétoréve. Dhe t& potencoj se pse kjo ndikon késhtu, tek réna e numrit t& nxénésve, sepse t&
Ministrisé qesin para n& buxhet pér koké t&€ nxénésit, kurse Klina &shté duke i pasur kéto réniet e numrit t&
nxénésve pér ¢do vit, kété vit i kemi 300 mé pak se sa vjet. 21 .3 &shté raporti deri me tash i pandryshuar i
formulés s& Bankés Botérore pér koké t& nxénésit, domethéné sa koké nxénésit duhet t& keté arsimtari, d.m.th
21.3. Edhe njé argument tjetér, sivjet shkau i késaj rénie t& numrit t€ nxénésve nuk &shté formuar klasa e paré né
Budisalc dhe nuk &shté formuar klasa e paré né Kérmicé”, theksoi drejtori Morina.

Pal Berisha, tha se krejt kjo ¢faré u tha prej drejtorit, mirépo nuk e sgaroi edhe njé ¢éshtje, ka pasur obligim
ligjor pér t& shpallur konkurs, sepse vendi &shté i liré. “Ng shkollén fillore “Até Gjergj Fishta”, né Jagodg,
drejtori ka pasur pér obligim t& shpall konkurs. Nuk &shté fjala kush do t& pranohej né até konkurs, mirépo &shté
fjala t"u jepet pérparési atyre qé jang t€ diplomuar, por t’u jepet mundésia edhe té atyre t& asaj ane g &
konkurrojné me kualitetet e veta, me diplomat e veta. Natyrisht ai &shté njé vend pune nuk i kishin marré as
pesé, as dhjetg, por kishin marr€ nj€ punétor. Ményre se si éshté sjellé drejtori mund ta quan “lévizje e
brendshme”, por aspak nuk ka pasur efekte pozitive. Uné prapé njé pyetje shtesé ia b&j drejtorit: a do t& kishte
béré shkelje sikur ta kishte shpallur konkursin para afatit q¢ arsimtari i 1éndés do t& dilte né pension. Dhe
pensioni i tij nuk &shté i befasishém”, theksoi anétari Berisha.

Hajdin Morina, theksoi se te konkursi né Ligjin e punés shkruan “konkursi”. “Edhe &shté e vérteté q&€ kemi
rregullore brenda, kemi garkore t& Ministris€, kemi preferencat e tyre, q& konkurset e brendshme t€ jené t&
brendshme, t& jashtme, t& jashtme. Domethéné se kur & shpallen konkurset e brendshme, po g¢ se ka mundési t&
mbulohen mé kuadér t& brendshém, do t& thoté me kuadér té kualifikuar”, shtoi drejtori Morina, i cili n¢ vijim si
argument tregoi rastin e shkuar deri né gjykaté t& arsimtarit t& biologjisé, Skénder Hoti, g€ ka pérfunduar me
zgjidhjen e kétij rasti pa pasur nevojé pér ndérhyrje t€ gjykatés”, theksoi drejtori Morina.

Tuné Dedaj, theksoi qé s& pari dua ta them se uné personalisht nuk kam kundér qé mésuese t& punoj€ né
Jagodg, por ajo mésuese e tha edhe veté drejtori ka pasur kontraté, mirépo ajo nuk &shté punétore e rregullt dhe
né listén e pagave t& Ministrisé s& Arsimit. “Kétu keni béré shkelje, qéllimisht, géllimisht nuk e keni hapur
vendin e punés. Pali e pérmendi qé arsimtari ka pasur pér t& dalé né pension, nuk ka qené i sémuré as nuk ka
vdekur, kjo &shté dashur me koh& pér t'u hapur vendi i punés ose pér t& béré zgjidhje. Tri dit& i keni [€n&
nxéndsit pa mésues, pa ju dérguar mésuesin fare, tri dit€ nuk ka pasur mésues té eméruar. Edhe kisha pér t€
pasur déshiré, mos ta merr ndokush ndryshe se kishte pér té gen€ shumé e miré dhe jam pér atg, q& njé arsimtar
i gjuhgs shqipe, matematikés, apo fizikés ose cilés do 1&€ng, i Zllakuqanit pér t& punuar né Gllarevé, e njé i
Gllarevés pér t& punuar né Zllakugan. Kjo &shtg, por duhet konkursi pér t’u hapur. Mu duk g€ kur patém
raportin vjet kemi paguar né gjykat€, pér gabime jan& paguar ato para. Prandaj, ju garantoj qé ty drejtor kan€ pér
t’ju obliguar pér t& hapur konkursin, sepse nuk ke mundési t& marrésh punétorin pa konkurs. Uné personalisht
jam konsultuar me inspektoré t& arsimit. At¢her€ ¢faré déshironi pér t& théné ti?” — theksoi anétari Dedaj.

Sokol Bashota, tha se praktikat e bojkotimit ne i kemi paré edhe disa raste edhe n& komunat tjera t& Kosovés,
pér fenomene t& ndryshme, qofté t€ njé simpatie apo t& njé antipatie t& nj& mésimdhénési apo t& njé drejtori té
ndonjé shkolle, &shté bojkotuar mésimi. “Uné mendoj qé kjo &sht& akt i ulét, i dénueshém, dhe nuk do t& ishte
miré t& stimulohen veprime té kétilla nga askush, pavarésisht po q& se ndokush né kété rast e ka humbur t&
drejtén e njé personi t& afért pér ta pasur né€ at€ vend pune, por jané organet kompetente g€ mund t’u drejtohen
qé mund t& sqarojné pér ¢do problematiké. Uné njé e di kur kam ardhur kétu dhe kur e kam emé&ruar drejtorét,
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jané hapur konkurset, pér ju mund t€ del shumé e pabesueshme kjo, q& asnjéheré pér asnjé rast nuk i ndérhyrje
dhe nuk i them “merre kété ose at&”, duke shkelur ligjin, pér arsye se ky &shté pérgjegjés pér té gjitha veprimet
qé behen né DKA. Dhe pér ¢do rast veg kalkulohet derisa konkursi del, nuk e kam ditur q& &shtg rasti i tillé n&
kété shkollé késhtu, informacionin e mora k&tu dhe insistova qé té pérfshihet né rend t& dités kétu dhe t&
debatohet, t'i gasemi seriozisht kétij rasti, nuk &shté fenomen, uroj t& mos béhet fenomen, q& kishte pér t€
shkuar né kaos arsimi, po ashtu edhe shérbimet tjera pérgjithésisht, se ne nuk guxojmé t& punojmé me teke por
me ligj, edhe i kam th&n& se ligjérisht a ke pasur (€ drejté, vetém kjo po mé intereson. Prandaj, do té kishte qené
miré qé nxénésit pér t& shkuar né shkoll& dhe nuk &sht& asnjé problem ajo puné po g€ se neser, pasnesér
Inspektorati dhe organet tjera kompetente e bien q& sshté béré njé shkelje dhe duhet udh&hequr njé proceduré
tjetér. Pér gdo rast apo veprim tjetér do t& jetd pérgjegjési drejtori né kété rast. Kryetari ju ka treguar drejtoréve
q& nuk e mbrojé punén e asnjérit né qofié se ai 8shté né kundérshtim me ligjet. Andaj, ¢do veprim g€ ta béni,
konsultohuni miré me ligjin, veproni né harmoni me te dhe mos u frikoni fare, vetém respektojeni ligjin.
Mirépo, dini miré, q& arsimi ésht€ unik kudo qofté, né njé konkurs né Kaganik mund t& konkurrosh edhe t€
punosh, se absolutisht nuk ka t& b&jé as pérkatésia gjinore, as ajo fetare, as tjetra regjionale, mé s& paku. Por
praktikat e sabotimit t& mésimit i dini mirg, kjo &shte njé praktiké shumé e keqe, déshiroj dhe uroj qé t& jeté rasti
i fundit, se pérndryshe kéto praktika nuk jang t& mira. Rrugtt jané té hapura, pastaj jang procedurat tjera q&
vijné. Uné voné e kam marr€ vesh g& paska 1éndg inxhinieri etj. Uné dhe profa t& dyté jemi mé fakultet t&
gjuhés shqipe, q& kemi t& drejté pér t&€ dhéné mésim vetém né shkollg t& mesme, q& do t& thoté tash me ligjet e
reja jang béré kéto kategorizime dhe e kam, lutur € t& jeté shumé i kujdesshém. T€ merret né konsideraté
vetém kualiteti, edhe vetém njé provim po qé se ka mé tepér le ta keté pérparésing dhe kété praktiké kemi pér ta
ndjekur s& bashku edhe n¢ t¢ ardhmen”, konstatoi ndér t& tjera kryetari Bashota.

Lorenc Marleku, tha se kétu u fol shumg uné po dégjoj disa heré se atje né n& shkollén e Jagodés nuk ka kénd
sanitar. “Ka kénd sanitar shkolla e Jagodés apo nuk ka? Kjo &shté bér€ alarm q& njé vit, nyjat sanitare. Po dégjoj
q& 6 muaj, njé vit pér kété puné. Thuhet qg jan& dhéné parate, nuk jang dhéné paraté, a ka apo nuk ka nyja
sanitare né shkollén e Jagodés?”- pyeti anétari Marleku.

Hajdin Morina, duke iu pérgjigjur pyetjes tha se shkolla e Jagodés ka nyjat sanitare, mirépo jo né nivel qysh
duhet. “Ju e dini q& edhe né Planin e Komunés n& projekte q& jane ndarg para, Jagoda né vitin 2017 pér t’iu béré
rinovim objektit t& Jagodés. Nuk e di tash sa ato realizohen, pérkatésisht a jang para t€ realizueshme apo veg
gshté planifikuar pér Jagodén, sepse kulmin disa heré kemi paraqitur, mirépo ato jang projekte kapitale q&€ me t€
vérteté sivjet né si arsim i kemi shkurtuar edhe pagat e méeﬁitjeve, po ashtu i kemi shkurtuar edhe shérbimet dhe
mallrat. E dyta, desha t’i pérgjigjem Tunés, q€ tha ‘€shté jashté sistemit t& pagave”, kandidatja ka gen€ €e
pranuar nga njé program i pérbashkét Save Children q& &shté njé marréveshje me Kryetarin ¢ ka nénshkruar,
ka investuar 70 pér qind t& kopshtit t& fémijéve gé shpejt do ta kemi edhe pérurimin, edhe me 30 pér gind ka
marré Komuna pjesé. Eshté organizaté qé ka investuar edhe n& drejtime tjera, jo t& objekteve shkollore, por pér
pagesén e edukatores né Zajm, pagesa i béhet nga ményra e pagesés, Komuna e Klinés. Dometh&né nxénésit po
ashtu jané t& Komunés sé Klings. Edhe uné até kandidate e marr si pjesé pérbérése sikur t& gjithé arsimtarét
tjers t& Komunés s& Klings. Sado q& &shté njé projekt i pérbashkét me Save Children dhe Komunés sé Klings,
mirépo ajo ka punuar mé fémijét tang, edhe mé 5 prill ka pasur t’i skadojé kontrata dhe do t& ishte ¢ papuné.
Domethéné do t& ishte e papuné njé kandidate q& e meriton t& punojé sipas UA 6/2015, e ka pikérisht po até
drejtim sipas UA, q& nuk e ka krijuar DKA-ja ¢ Komunés s¢ Klings, por Ministria”, shtoi prof. Morina.

Tuné Dedaj, theksoi se shumé miré q& nuk po e pranoni drejtor, q¢ nuk &shté né list& t& pagave, mirépo jeni t&
obliguar pér t& hapur konkurs. “K&té rast e ka pasur edhe DSH, e di edhe Kryetari, &shté dashur pér t& hapur
konkursin dhe pér ta pranuar punétorin t€ cilin ka qené& duke punuar. Ajo ka punuar, mirépo tjetérkush e ka
paguar. Ung personalisht kérkoj pér t’u zbatuar ligji, t& hapet konkursi. Prap& po ju them se nuk éshté asnjé
problem q& k& do ta pranoni. Merreni até t€ cilin &shté mé i miri. Nuk &shté duke mé interesuar prej cilit cep
vien. Nuk kemi asgjé kundér asaj vajze. Kemi kundér ményrés marrjes sé vendimit. Nuk e ke zbatuar ligjin pér
ta hapur konkursin. Ka pasur t& shkoj€ arsimtari né pension, t& hapet konkursi me kohg, t€ behet pranimi me
kohé, t& mos lihen ata nxénés asnjé dité opa mésim. Kjo &sht& problematika q& uné po e shoh. Veté e pranove &
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nuk &shté né listé t& pagave. Kryetari le t& vlerésojé se e ka pasur rastin né SHSH, nuk i ka gitur pa konkurs.
Vetém t& zbatohet ligji,. Nuk kam asgj& kundér askujt nuk kam ”, shtoi anétari Dedaj.

Ramush Agushi, tha se nuk desha t& flas mirépo fjala e fundit e Tungs n€ fund mé& imponojé t& inkuadrohem né
diskutim. “Sikur t& mos kishit pasur digka kundér asaj vajze nuk e kishit bojkotuar mésimin, mirépo procedurat
i kishit dérguar né gjykat, kishit vazhduar permes anés procedurale, pérkatésisht me gjykata. Eshté shumé e
réndé njé vajze té tillé t'i behet njé shkelje e tillé q& po i béhet, g€ vértete ajo vajzé nuk do t& jeté né gjendje
ndoshta edhe pér t& dhéné mésim tash e prapa prej atyre torturave g tash po i sheh né até shkollé. Uné po
them, né qofté se fillojmé me bojkot, ndoshta mé sé shumti mé kishte réné pér té bojkotuar mua né Drenoc dhe
Poterq, sepse 30-40 pér qind t& mésuesve i kemi prej anés sé Pejés, edhe kurré nuk i kemi bojkotuar, por i kemi
pérkrahur ata mésues. D he nuk bojkotohet asnjé mésues i asnjé regjioni dhe pér interesa t€ veta dhe pér teke t&
veta personale, por kétu po qé se ka pasur shkelje nga ana e DKA-s€ léndén gshté dashur dérguar né gjykaté apo
prokurori, pér t’iu drejtuar ndokujt edhe jo pér ta bojkotuar né até ményré shkollén dhe kjo po i bien g&
pikérisht ky &shté bojkot vetém i asaj mésuese, € jo e krejt arsimit”, theksoi anétari Agushi.

Marije Selmanaj, tha se uné desha ta shfrytézoj rastin pasi g€ e kemi drejtorin e Arsimit, nuk dua t& kygem né
k&té temé, por njé pyetje tjetér desha t’ia b&j: Me intereson pér ta ditur si jané ndaré mg 7 Mars mirénjohjet pér
arsimtaré, kur e di se para shumé viteve, domethéng pér ¢do vit kang qené dy kritere: kriteri i arsimtaréve t&
dalluar, apo sipas moshés g kané shkuar. E sivjet me intereson se si kané shkuar kjo proceduré. Nuk e kam
pretendim pér vete se keété mirénjohje ¢ kam marr€ para dy viteve, mirépo jané duke e dashur t& prezantoj
shqetésimin e gjithe e arsimtaréve t& shkollés q& pérfaqésoj, q& domethéné se né ¢faré forme &shté béré kjo
ndarje e mirénjohjeve, prandaj vetém desha nj& sqarim”, theksoi prof. Selmanaj.

Haxhi Ibishi, theksoi se uné konsideroj q& kjo pyetje jotja le t& jet€ e adresuar per Drejtoriné kété piké té rendit
t& dités té punés s&¢ Kuvendit, pyetje-pérgjigje.

Pika & nénté: Pyetje dhe pérgjigje nga késhilltarét.

|
Hajdin Morina, sqaroi pyetjen e anétares Selmanaj. “K&té vit, mé vjen keq q€ drejtori i shkollés nuk e ka
pércjellé miré informacionin te ju, nuk kemi ndarg mirénjohje pér arsimtaré t& dalluar pér asnjé. “Kemi dhéné
mirénjohje vetém pér nxénés t€ dalluar népér gara dhe olinppiada qé kané pérfaqésuar, edhe pér pensionisté, qé&
e kemi béré tradité, DK A-ja prej pasluftés t’u jep pensionistéve nga njé oré dore, si shenjé respekti simbolike
pér t’ju pérkujtuar atyre kontributin e or&ve kur kang& dhéni mésim, edhe nxénés t& dalluar pér t'i avancuar.
Domethéng pér arsimtaré q& jan& konkretisht né mésim té rregullt nuk kemi ndaré€ sivjet mirénjohje”, sqaroi

drejtori Morina.

Vlora Tafili, tha se e kam njéfaré shqetésimi shumé t& madh kur po dégjoj shumé ankesa kundér “Hidrodrinit”,
hajt & nuk ka arritur furnizimin e gytetaréve t& Klings mé ujé t& pijshém, nuk &shté duke i pérfunduar disa
obligime tjera qé i ka, si mirémbajtjen e kanalizimeve. “Eshté nj& gjendje shumé e réndé né disa fshatra, mé€ e
cnda &shté né fshatin e Sferkés. Edhe duke llogaritur se Komuna e Klinés tashmé ka kontraté mé&
“Hidrodrinin”, edhe e merr njé tarifé nga inkasimi i ujit. Pse atéher& nuk i kryen kéto obligime?”-pyeti anétarja
Tafili.

Haxhi Ibishi, tha se éshté drejtoria & mbulon até sektor.i

Gjoké Lleshaj, drejtor i SHPE, tha se rreth mirémbajtjes?sé kanalizimeve, shumé e vérteté &shté q& aty ku ka
inkasim &shté kompetencé e “Hidrodrinit”, por pér dij eni, se desha t’u them se viteve t& kaluara kemi pasur
mjete pér mirémbajtje t€ kanalizimeve, jo pjesén dérmuese, 80 pér gind t€ atyre mjeteve jané shkuar né Sferké
dhe &shté béré mirémbajtja e kanalizimeve n& Sferkg, edhe pérkundér qg éshté e obligueshme “Hidrodrini”.
“Ne si komuné kemi ndar& mjete, pér vitin ¢ kaluar e kam fjalén, kemi pasur mjete dhe kemi pasur mirémbajtje,
kété vit nuk kemi, sepse “Hidrodrini” &sht€ kompetente. Atje ku inkason &shté pérgindja dhe le t’u drejtohen
“Hidrodrinit” pér mirémbajtje t& kanalizimeve”, sqaroi drejtor Lleshaj.
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Skénder Merturi, tha se pyetja e paré, pérkatésisht shgetésimi i par€, se € kemi diskutuar disa heré &sht& kétu,
edhe e di qé kang gené disa bisedime, por nuk e di deri ku ka ardhur, transmetimi i seancés né Radio-Alba.
“Kryetari shkoi, por ne i subvencionuam klubet, ung besoj qé shuma g€ ka kérkuar Radio - Alba ka mundési
prej Kryetarit pér t'u subvencionuar, edhe pér t’u transmetuar seancat drejtpérdrejt né Radio - Albg. Duhet pér
t’u gjetur mjetet, diku 3 mijé euro ka kérkuar Radio - Alba. E dyta, shkon né kompetencé t& drejtorit t& SHPE,
kur i ka vizituar pér heré té fundit varrezat dhe a i ka parg né ¢faré gjendje t& mjerueshme jan& varrezat e
déshmoréve né “Kodrén e Kuge”. Un€ i vizitoj shumé shpesh, &shté nj gjendje pér keqardhje. Ato varreza jané
shumé-shumé né gjendje t& mjerueshme. Kisha kérkuar prej drejtorit nj& sqarim, a ka menduar ndonjéher€ té
shkojé dhe t’i shoh dhe & shikojé t& ndérmerr njé hap né ate drejtim, pérkatésisht né cfaré gjendje jan€ ato
varreza”, theksoi anétari Merturi.

Tuné Dedaj, tha se drejtorit t& Shérbimeve Publike ju pata drejtuar mé herét, mirépo nuk ia dhaté fjalén.
“Kisha pasur déshir€ té di q& njé kontraté q€ ka genc € béré me njé firmé pér mirémbajtjen e rrugéve lokale, pse
ajo, e kam dégjuar se &shté térhequr se nuk do t€ sjell& réré 1 Kkualitetit t& mirg, por do té sjell llag aty, nuk e
kang 1&n&, késhtu e kam dégjuar, edhe cka &shté duke u béré me até pun&? “Pse nuk i ndérpritet asaj dhe té
merret kompania tjetér, sepse rrugét jané né gjendje t& pakalueshme n€pér fshatra”, shtoi anétari Dedaj.

Haxhi Ibishi, theksoi se duam t€ takohemi, ditén e mart€ ose t& mérkuré, té precizohemi pér t€ pérfshiré né
konturé kété ¢éshtje. “Uné edhe herén e kaluar kérkova t& takohemi ne, duke e paré qé edhe 2-3 grupe
parlamentare nuk po them q& jané shthurur, por nga pak kemi par&, Petrit ka dalé nga Grupi, G3, n€ grupin ¢
AAK-sé. Profesor Ndou q& kemi gené né njé vijé mé herét, ne kemi kaluar né PDK para njé viti e gjysmé, jané
digka g&, domethén€& me shefat e GP, ose me kryetarg t& partive, uné dhe Kryetari jemi t& interesuar per ta béré
njé rikomponim ose secili ta ruajé subjektivitetin e vet edhe ashtu respektohet. Prandaj edhe kété céshtjen
pyetje-pérgjigje do ta fusim né& njéfaré konture t& mos ¢ lémé pa kufi dhe t€ mos € 18mé, pérkatgsisht pér ta
gjetur njé forme kur &shté me atraktive edhe mé e kontrollueshme”, shtoi kryesuesi Ibishi.

Elvira Sejdijaj, tha se kam njé pyetje pér drejtorin e Shérbimeve Publike dhe Emergjente rreth mirémbajtjes s€
ndrigimit publik: “Sa &shté punuar né kété drejtim, kur e dimé se né disa lagje vet& qytetarét kane participuar
pér vénien e dritave. Tash mbasi jané prishur ato poqa elektrike dhe prapé po detyrohen qytetarét pér t&
participuar edhe pér ndregjen e kétyre dritave. Sa keni punuar ju si drejtori pér té mos démtuar qytetari? Edhe,
nése mé lejohet desha t& me pérgjigjet drejtori i Arsimit pér punén e tij, pasi foli edhe Marija, e ndjej pér
obligim t’ia them 2-3 fjalé: Pasi kam gené veté g€ kam konkurruar né shumé konkurse, domethéné jam
déshmitare e shumé kandidatéve g€ jan€ marré né puné, pérkatésisht jané pérzgjedhur, uné e pérgézoj drejtorin
qé e ka kéqyré cilésiné e arsimit dhe jo librezat e partis€ q€ sshté folur shumé mé herét, prandaj e pérgézoj gé e
ka gjetur cilésin€ e kandidatéve né arsim, shtoi anétarja Sejdijaj.

Enver Gashi, tha se kam dy pyetje per drejtorin e arsimit: né komunén toné kemi 3 shkolla g& jané pilot,
domethéné kurrikulg, kur do t&€ hyn& shkollat tjera, pyetja ¢ parc. “Dhe, pyetja e dyt€ &shtg, Kuvendi i Komunés
e ka miratuar Rregulloren p&r masat disiplinore dhe kodin e mirésjelljes me t€ gjitha institucionet, Orét e
kujdestarisé kur do t€& hyné dhe a do t& paguhen kur dihet se né Kodin e mirésjelljes jang edhe orét e
kujdestarisg?”- tha anétari Gashi.

Rasim Millaku, tha se uné kam pér ta ngritur njé shqetésim pér zonén nga vi, jemi né& hall, besoj se e gjithé
Klina ka t& njéjtin hall, prej genve endacaks. “Kam dégjuar njé prej seancave t& kaluara qé &shté duke u
ndérmarré dicka pér eliminimin e tyre, por thjesht nuk e di deri ku sshtg, sikur t& ishte drejtori pérkatés kétu na
u kishte pérgjigjur, pérndryshe g€ € pércjellét ky shqetésim, sepse jemi n& hall t¢ madh. Qenté endacaké po
shtohen dita-dités edhe paragesin rrezik té madh, sidomos pér fémijét. Edhe t& dytén pak si alegori, kisha pér ta
falénderuar Kryesuesin se disa lapé — top€ na jané “prishur”, tha andtari Millaku.

Gjoké Lleshaj, tha se do t’i pérgjigjem keétij t€ “Vet'éveﬁdosjes”, a jané n& kuad@r t& kompanisé ata punétoré qe
ke béré pyetje mé herét, mund t’i pyesésh a kané vendim apo nuk kang, qysh jané té pranuar shko e pyeti ata.
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Duhet ta dish se mirémbajtjen e pastrimit t& qytetit e bén “Ambienti” dhe t& dish se ke puné me “Ambientin”,
qysh jané marré né puné shko pyeti ata! Edhe mirémbajtjen e varrezave, lufto pér t& siguruar mjete, ¢do mjet q&
sigurohet, pérkatésisht q& ndahet pér to, uné do t’i investoj aty. Pyetje me vend rreth ndrigimit publik, po mé
vjen miré q& njé kohé t& gjaté vértet ka pasur véshtirési edhe probleme Komuna e Klinés pér ndrigim publik,
edhe vitin e kaluar kemi béré nj& puné bukur t& madhe, ku jang investuar bukur shumé& mjete prej buxhetit &
Komunés, por edhe falé edhe donatoréve, q& ju edhe i keni votuar dhe i keni pérkrahur. Ndrigimi publik vitin e
kaluar ka pérfunduar diku njg projekte 45 kijé euro prej buxhetit t& Komungs, pastaj plus donacione qé kemi
marré prej USAID-t, q& &shté béré mbi Opjesén e shkollés “Ismet Rraci” n& drejtim kah &shté “Hidrodrini”,
atyre rrugéve. Rreth mirémbajtjes, vitin e kaluar pérkundér kérkesave t& mia q& kam béré pér planifikim pér
ndarje t& buxhetit, pér kété vit, nuk &shté bérg, por prapé e kemi béré njé zgjidhje, ju e keni votuar njé 20 mij&
euro pér ndarjen e mirémbajtjes sé& ndri¢imit publik dhe Ministria na ka miratuar. Tani jemi né faza té tenderimit
gé mund ta pérzgjedhim nj& kompani dhe t& keni durim, edhe t& mbajmé mirémbajtjen, sepse ne edhe
kontratén e kemi pér mirémbajtje, mirépo kemi nevojé pér ndonjé shtrirje, meqenése i kemi siguruar ato mjete,
kérkoj falje derisa t& sigurohet kompania edhe ta b&§jmé mirémbajtjen edhe shtrirje sado té vogél. Besoj q& né
kété piké jemi bukur t& garté dhe kemi punuar dhe do t& punojmé né kété drejtim né momentin q& na jepet rasti.
E nj&jta &shté pér genté endacaké, q& i kemi iniciuar procedurat, njé kérkesé e kemi pasur béré pér lejimin e
eliminimit fizik dhe na kang dhéné pélqimin, i kemi iniciuar procedurat, tani deri né cilén fazé &shté mund t&
pyetet Zyra e prokurimit, sepse uné me kohé i kam proceduar t& gjitha procedurat dhe i kam kryer. N&
momentin kur t& vjen kontrata do ta zbatoj. Tuna e ka béré njé pyetje edhe mé herét, kur jané pyetjet me vend
dhe té arsyeshme, &shté miré qé edhe t& sqarohen deri né skaj, sepse &shté miré t& mos 18mé dilema, tée mos
thot& ndokush se &shté duke u fshehur, duke u théné apo nuk &shté duke u ditur, le t& dihet ¢do gj€ qé ¢ka &shté.
Pér mirémbajtjen verore kemi pasur siguruar mjete, nése nuk shpenzohet mirémbajtja dimérore, ato mjeté pér
t’u bartur te shpenzimet pér mirémbajtje verore. Dhe théné té drejtén patén fat q& nuk kemi shpenzuar. Ne kemi
nj& kompani t& kontraktuar pér mirémbajtje verore. Dhe &shté kontraktuar diku né janar pérkundér do shtyrjeve
qé jang béré pér mua sot pér sot t& paarsyeshme, por e kemi zgjedhur njé kompani. Kompania ka filluar me
mirémbajtjen e rrugéve né bazé t€ kérkesave tona edhe raportet e inspektoréve té gjendjes aktuale kané filluar
qé t& béhen disa mirémbajtje me zhavorr. Mirépo, organi mbikéqyrés mé dt. 26.1.2016, ka paragitur vérejtjet
veta ndaj kétij operatori. Dhe mbasi mé &shté ofruar edhe mua vérejta nga organi mbikéqyrés kam proceduar
dhe kam béré vérejtjen prapé me shkrim Zyrés sé prokurimit, e cila &shté nénshkruese kontratés me até
operator ekonomik dhe mé gjitha faktet. Uné flas vetém pér vete pér askénd tjetér. Kam provuar té kontaktoj
me operatorin dhe kam biseduar, mirépo nuk e ka shfaqur njé gatishméri pér ta vazhduar punén. Arsyeja e
komisionit ka qené: Nj&, nuk ju ka pérmbajtur cilésisé t& zhavorrit t& cilin e kemi né kontraté. Kontraktuesi e ka
mohuar dhe ka kundérshtuar kété puné dhe nuk e ka vazhduar punén. Kemi pasur takim me operatorin edhe né
Zyrén e kryetarit me kérkesén qé ta vazhdojé punén né bazg t€ kontratés pikur pér piké, mirépo operatori prapé
nuk e ka vazhduar t& nj&jtén puné. Zyra e prokurimit tani pér tani nuk di ku ka mbérri me zotuar, sepse ajo &shté
pér t& nénshkruar njé kontraté me kété operator ekonomik. Kétu i kam t& gjitha déshmité q&€ i jam drejtuar edhe
Zyrés sé Kryetarit, edhe Zyrés sé Prokurimit, mirépo tash péf tash gjendja &sht& késhtu si¢ &shté edhe kjo
kompani duhet t’i pérgjigjet ZP, sepse ajo &shté nénshkruese e njé kontrate t& tillé. E di g€ gjendja &shté e keqe,
e di g& gjendja do pak emergjencé, mirépo dhe nga ju qé jeni kétu prezent, edhe ata q& nuk jané kétu prezent,
kryetarét e fshatrave, BL-ve etj., kan& kérkuar shumé her€, pse nuk &sht& duke u intervenuar, mirépo t&€ mos
mbetet se ne si Komuné nuk kemi ndérmarré hapa tani. Procedurat ligjore un& nuk i di ¢faré duhet t€ veprohet,
prandaj le t& merret ai q& &shté kompetent. Uné e di g& ju keni shqetésimet e juaja, mirépo kjo &shté e téra ajo g
uné mund t’ju sqaroj&”, konstatoi i drejtori Lleshaj.

Vlora Tafili, tha se dikush &shté duke keqpérdorur, dhe pér t’i guar temat deri n& fund, jo vetém me pyetje dhe
pérgjigje dhe po harrohet t&€ gjitha gjerat, sikur u harruar ¢éshtja e genve endacaké etj. “Ka pér detyré pér t'i
mirémbajtur kanalizimet, edhe ndahen mjetet nga faturat e inkasimit t& ujit. Komuna e Klings ka fuqi pér t&
marré edhe vendim”, tha anétarja Gashi. |
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Haxhi Ibishi, tha se e para, desha pér t’ju kérkuar falje gj{ithkujt qé e ka gmuar se e kam lénduar gjaté fjalorit né
kété seancé, pér njé arsye té vetme: “Nuk ka théng pér t’u trajnuar ndokush individualisht, por qé duhet trajnuar
kolektivisht po e shoh q& kemi nevojé. Veté fakti q& nuk keni nevojé pér t’ ju drejtuar né ményré personale,
drejtorit i drejtoheni né vijén personale, s’ke nevojé, t'i diskuton me ne, me késhilltarét, drejtori &shté
kompetent pér t'u pérgjigjur ty né até shgetésimin ténde dhe pérfundon me kaq. Jané organet tjera t€ cilat e

kérkojné kush e ka pasur t& drejté apo jo, kemi gjykatén”,i tha Kryesuesi.

Gjoké Lleshaj, tha vetém nj& sqarim: atje ku b&het inkasﬁm dhe paguhet, Vlora t& jesh e sigurt se le t& vijn€ nga
cilido vend dhe nuk &shté béré pastrimi i kanalizimit jam ipérgjegjés, edhe uné kam pér t’u marré me kompaning
e “Hidrodrinit”. Le t& jeté cilido vend nuk e di se ku e ke fjalén p&r shembull”, tha drejtori Lleshaj.

Lorenc Marleku, tha se desha t& pyes né Rregullore sa pyetje grupi parlamentar ka t& drejté anétari pér t’i
bérg? |

\
Haxhi Ibishi, tha se kjo &shté njé temé do ta fusim né sistem bashké me udh&heqésit ¢ GP dhe kryetaréve té
partive. “Nuk e kemi t& definuar akoma. Ne kemi menduar pér t& kalua 15 minuta, pér t& gené krejt interdebati
15 minuta, pér t& mos ia kufizuar t& drejtén e askujt. Ju vetém po e shihni q& njé késhilltar po e merr € drejtén
pér t& béré 3-4 pyetje, t& cilat po né shtyjng n& 3-4 limite t& ndryshme. Nuk ka AK gé& ka lejuar kété debat kaq
transparent. Kjo éshté gatishméria jong, nuk &shté miré pér t'u keqpérdorur, ne jemi t& interesuar pér t’i futur
brenda késaj suaze, qofté né GP pér t& pasur t& drejté périté pasur t& drejté 2 ose 3 pyetje. Javén q& vjen do t’i

thérras kryetarét e GP le t& merremi vesh qysh do ta b&jmé k&té organizim”, tha kryesuesi.

Lorenc Marleku, tha se edhe pérgjigja le t& jeté njé pyetje, nuk po jang drejtorét né fund dhe kjo po béhet né
fund. ‘

Haxhi Ibishi, tha se shefi juaj i GP le t’i merr vérejtjet eﬁuaj, i LDK-s&, PDK-sé dhe i harmonizojmé. “Ju
falénderoj pér punén. T& gjithé shqiptaréve t& besimit katolik ju uroj Ditén e Pashkéve me urimin: “Me shéndet
Pashkét!”- pérfundoi Kryesuesi, Dr. Ibishi. ‘

Kryesuesi seancén e konstatoi t& mbyllur.

|
Seanca pérfundoi né orén 13.30 minuta. ‘
i
|
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